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1 JOHDANTO 

 

Ikääntymisen ja yksinäisyyden teemat ovat tällä hetkellä monissa uutisotsikoissa, joissa pohditaan 

ikäihmisten eettistä kohtelua ja asemaa yhteiskunnassamme. Ikääntyvien yksinäisyyden ja osallisuu-

den kysymykset haastavat näistä johtuen yhteiskuntaamme yhä enemmän. Yksinäiset ikäihmiset 

saattavat esimerkiksi soittaa hätänumeroon saadakseen apua yksinäisyyteensä (Mattila 2018). Tuo-

reen suomalaisen FinSOTE-tutkimuksen (2017−2018) mukaan yksinäisiä yli 75-vuotiaita oli 9,1 % 

väestöstämme. Pohjois-Savossa luku oli 8,8 %. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2018.) Ongelma 

tiedostetaan siten laajempana ilmiönä, mutta ei sen yhteiskunnallista vastuuta. Useinkin yksinäisyys 

käsitetään yksilövastuuksi. (Riihelä 2017.) 

 

Vapaaehtoistoiminta tulee sellaiseen yhteiskunnalliseen tarpeeseen, josta muut eivät kanna vastuuta 

(Grönlund, Seppänen ja Pessi 2017, 211−219). Vapaaehtoistoiminnalla tuetaan muun muassa ikäih-

misten hyvinvointia. Vapaaehtoistoiminta on tärkeä hyvinvointia edistävä ja osallisuutta vahvistava 

toimintamuoto (Stranius 2018, 8). Vapaaehtoistoiminnan myönteisistä merkityksistä ikäihmisten hy-

väksi tarvitaan lisää tietoa asian ymmärtämiseksi. Ymmärrys koostuu merkityksistä ja tekijöistä, joi-

den avulla edistetään vapaehtoistoiminnan kehittämistä. (Räihä, Äyräväinen, Rantakokko, Lyyra ja 

Rantanen 2012, 224).  

 

Ilvola-Säätiön vapaaehtoistoiminta on voittoa tavoittelematonta toimintaa. Ilvola-Säätiön vapaaeh-

toistoiminnan ohjaajana toimii Marjut Pääkkönen. Ilvola-Säätiön vapaaehtoistoiminta kohdistuu 

ikääntyneen väestön tukemiseen. Vapaaehtoistoiminnalla tuetaan ikäihmisten yksilöllisiä tarpeita. 

Ilvola-Säätiön vapaaehtoistoimintaa rahoittaa STEA, Sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustuskeskus. 

(Pääkkönen 2018-01-19.) Meneillään olevan toimintarahoituksen käyttötarkoituksena on vahvistaa 

ikääntyneiden osallisuutta ja lieventää yksinäisyyttä koordinoidulla vapaaehtoistoiminnalla.  

 

Opinnäytetyönä tehtävän tutkimuksen aiheena oli vapaaehtoistoiminnan merkitys yksinäisille ikäih-

misille. Iäkkäällä tarkoitetaan lain mukaan henkilöä, jonka toimintakyky on heikentynyt. Tässä opin-

näytetyössä käytetään käsitettä iäkäs ja ikäihminen samassa merkityksessä kuin Vanhuslain § 3 

määritelmässä. (Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja ter-

veyspalveluista 2012, § 3.) Tutkimuksen aihe saatiin Ilvola-Säätiöltä, joka oli myös tutkimuksen toi-

meksiantaja. Aihe nousi sosiaalisista tarpeista jonka tavoitteena oli parantaa ikäihmisten osallisuutta. 

Aihe liittyi myös tutkijan sosiaalialan opintoihin ja syvensi siten oman alan osaamista.  

  

Tämän tutkimuksen tärkein painopiste oli vapaaehtoistoiminnan anti osallisuutta vahvistavana teki-

jänä ikäihmisille. Tutkimuksen tarkoitus oli selvittää vapaaehtoistoiminnan merkitystä ja yhdessä te-

kemisen muotoja iäkkäiden kotona asuvien henkilöiden arjessa. Lisäksi selvitettiin mitä kehittämis-

tarpeita vapaaehtoistoiminnassa iäkkäiden mielestä oli. 
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2 YKSINÄISYYS MONIMUOTOISENA ILMIÖNÄ 

 

Iäkkäiden merkityksellistä elämää ja osallisuutta on tuettava sekä yksinäisyyttä pyrittävä lieventä-

mään. Vanhuspalvelulaki painottaa, että iäkkäille kohdistettavissa palveluissa iäkäs henkilö täytyy 

huomioida niin, että hän voi kokea elämänsä arvokkaaksi, merkitykselliseksi ja turvalliseksi. Iäkkäi-

den mahdollisuudet sosiaaliseen vuorovaikutukseen sekä osallistumiseen hyvinvointia edistävällä 

tavalla on turvattava. (Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- 

ja terveyspalveluista 2012, § 4−5.)  

 

Yksinäisyystutkija Robert Weiss (1973) jakaa yksinäisyyden emotionaaliseen ja sosiaaliseen yksinäi-

syyteen (kuvio 1). Emotionaalisen yksinäisyyden Weiss määrittelee syväksi tunnetason yksinäisyy-

deksi. Yksilöllä voi olla elämässään monia sosiaalisia suhteita, mutta vähän läsnäolevia ihmisiä, joi-

den kanssa hän voisi jakaa omia ajatuksiaan ja tunteitaan. Emotionaaliseen yksinäisyyteen liitetään 

myös läheinen ja intiimi kiintymyssuhde, joka voi ilmetä rakastetun tai aviopuolison puuttumisena, 

josta seurauksena on subjektiivinen reaktio. Kyse on tällöin kaipauksesta suhteeseen, ei yksittäiseen 

henkilöön. Sosiaalinen yksinäisyys käsitetään sosiaalisten suhteiden vähäisyytenä. Yksilöltä puuttuu 

silloin sosiaalinen verkosto, tai hän on tyytymätön sosiaaliseen verkostoonsa. Weiss viittaa myös ai-

kaulottuvuuksiin tarkasteluissaan emotionaalisesta ja sosiaalisesta yksinäisyydestä. Emotionaalinen 

yksinäisyys aktivoituu nopeasti ihmissuhteiden puutteessa, kun taas sosiaalinen yksinäisyys ilmenee 

pidemmällä aikavälillä. (Weiss 1973, 87−188.) Myöhemmässä tutkimuksessaan Weiss (1989, 7–8) 

täsmentää, että yksinäisyyden tutkimisessa on tärkeää kiinnittää huomiota itse ilmiön kuvaamiseen, 

koska yksinäisyyden todellisuutta ei tavoiteta tilastollisilla menetelmillä.  

 

 

Kuva 1. Yksinäisyysteoria (mukaillen Weiss 1973.) 

 

Yksinäisyys on merkittävä hyvinvointia heikentävä tekijä, ja samaan aikaan se on eriarvoisuutta yllä-

pitävä muoto suomalaisessa yhteiskunnassa. Yksinäisyys estää elämästä arvokasta ja omien tavoit-

teiden mukaista elämää. Yksinäisyys määritellään tunnetilaksi, joka on kokemuksellinen sosiaalisten 

suhteiden vajavuus. Yksinäisyystutkimuksien valossa huomio on siirtynyt ihmisten väliseen vuorovai-

kutukseen, sosiaalisiin sidoksiin, verkostoihin ja vuorovaikutuksen eri muotoihin, joilla on merkitystä 

elämän käännekohdissa. Yksinäisyyteen puuttumalla voidaan tutkimusten perusteella kohentaa mer-

kittävästi hyvinvointia ja terveyttä. (Saari 2016, 10−14.)  

 

Yksinäisyyden ulkoisten tarkastelujen lisäksi tarvitaan mielen sisäisten tilojen purkamista. Yksinäi-

syyttä koskevia sisäisiä tiloja ovat tunteet, tarpeet ja kokemukset. Yksinäisyys on usein pitkäaikaista 

Emotionaalinen yksinäisyys

•Läheisen kiintymyksen kohteen puute ->subjektiivinen reaktio

Sosiaalinen yksinäisyys

•Tyytymättömyys sosiaaliseen verkostoon tai sen puute
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ja identiteettiä määrittävä mielen sisäinen rakenne, joka säilyy olosuhteiden muuttuessa. Meta-ana-

lyysissä vuonna 2011 tutkittiin erilaisia yksinäisyyttä poistavia tai vähentäviä menetelmiä.  Meta-ana-

lyysissa todettiin, että sosiaaliseen kognitioon, eli mielen sisäisiin rakenteisiin kohdistuvat keinot, 

toimivat muita sosiaalisia keinoja tehokkaammin. Tutkimuksen perusteella, yksinäisyyden ongelmiin 

tulisi etsiä ratkaisuja kognitiiviselta tasolta, eikä vain tukeutua vuorovaikutuksen tasoon. Lähestymis-

tapana kognitiivinen ymmärretään oppivana tietojen käsittelyjärjestelmänä, joka muovautuu joka 

suhteessa ympäristöön. (Lagus ja Honkela 2016, 273−274.)  

 

Yksinäisyyttä, joka on muuttunut mielen sisäiseksi olotilaksi, kuvataan opituksi avuttomuudeksi. 

Opittu avuttomuus kuvaa yksilöä, jonka yritykset vuorovaikutukseen johtavat aina kielteisen koke-

muksen kehään. Näitä perususkomuksia harvoin tiedostetaan, koska ne sijaitsevat ihmisen mielenra-

kenteissa, joiden pohjalta ihminen toimii. Ne eivät siis ole sisältöjä, joita hän pohtii. Ihminen on voi-

nut sisäistää aloitteen vuorovaikutukseen vaaralliseksi, jonka seurauksena hän myös välttelee yhtey-

denottamista. Opittu avuttomuus voi jäädä jopa läheisiltä tunnistamatta. Tällaisen tiedostaminen 

sekä siihen puuttuminen voi osittain auttaa yksilöä pääsemään eroon yksinäisyydestä. (Lagus ja 

Honkela 2016, 274−276.) 

 

Sosiaalisuus on jokaisen ihmisen identiteettiin rakennettu ominaisuus aivotutkija Saarikiven (2018) 

mukaan. Jokaisella ihmisellä on tarve olla toisille merkityksellinen. Tarvitsemme toisiamme, koska 

opimme vuorovaikutuksessa toisiltamme kaiken, mikä on ihmisenä kehittymisen ehto. (Saarikivi 

2018.) Yksinäisyys ilmenee aikuisiällä aivotoiminnassa. Spithoven Bijttebier ja Goossensin (2017) 

tutkimuksen mukaan yksinäiseksi itsensä tuntevilla koehenkilöillä havaittiin kokeissa poikkeavia tark-

kaavaisuuden häiriöitä aivoissa. Koehenkilöt kiinnittivät herkemmin huomionsa negatiivisiin asioihin 

ja heikommin positiivisiin asioihin sosiaalisissa tilanteissa. Tutkijoiden mielestä tässä on yksi merkit-

tävä tekijä, miksi yksinäisiksi itsensä tuntevat eivät hakeudu toisten seuraan. (Spithoven, Bijttebier 

ja Goossens 2017.) 

 

Yhteiskunnan yksilökeskeinen toimintamalli haastaa Saarikiven (2018) mukaan ihmisiä hakeutumaan 

jatkuvasti toisten ihmisten seuraan saadakseen hyväksyntää ja palautetta. Ihmiset oppivat toisiltaan 

arvostuksen ja hyväksynnän mallit. Sen, miten ihminen menestyy, määrittävät lopulta yhteisö ja yh-

teiskunta. Sosiaalinen eristyneisyys liittyy tutkimuksen mukaan suurempaan kuolleisuuteen ja yksi-

näisyys riskiin saada sydäninfarkti ja aivohalvaus. (Hakulinen ym. 2018.) Yksinäisyyden vastakoh-

daksi Saarikivi nimeää merkityksellisyyden, olla toiselle ihmiselle tärkeä. Tämä puolestaan rakentuu 

monista eri asioista, kuten ihmissuhteista, joissa on mahdollista olla vuorovaikutuksessa toisten ih-

misten kanssa. Muistiin kirjautuvat ne merkitykselliset tilanteet, jolloin voi jakaa hetken elämästään 

ja kokemuksistaan muiden kanssa. (Saarikivi 2018.) 

 

Yksinäisyys on tunnistettu myös eri kulttuureissa. Englannin pääministeri Theresa May nimitti taan-

noin yksinäisyysministerin, jonka tehtävänä on etsiä ratkaisuja yksinäisyysongelman ehkäisemiseksi 

ja hoitamiseksi. Britanniassa on arviolta 9 miljoonaa yksinäisyydestä kärsivää ihmistä (Juhola 2018). 

May tulkitsi yksinäisyyttä modernin elämän surulliseksi todellisuudeksi (Starr 2018). Yksinäisyys on 
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eurooppalaisen ESC (2018) meta-analyysitutkimuksen perusteella merkittävä syy varhaiseen kuole-

maan (Holt-Lundstad, Smith, Baker 2015). Australialainen tutkimus puolestaan viittaa mielenterveys-

ongelmiin kuten sosiaaliseen ahdistukseen, masennukseen ja harhaisuuteen (Bowler 2016). Austra-

lialaiset tukijat ovat havainneet subjektiivisen yksinäisyyden liittyvän enemmän sosiaalisten suhtei-

den laatuun kuin määrään (Lim 2015). Yhdistyneissä kansakunnissa yksinäisyys määritellään akuu-

tiksi ikääntyneiden keskuudessa, mistä kärsii jopa kolme neljäsosaa ikääntyneistä (Siddique 2017).  

 

2.1 Yksinäisyys ikäihmisten elämänvaiheissa 

 

Pajunen (2011) on erottanut iäkkäiden yksinäisyydestä vaihtelevia aikaulottuvuuksia. Tilapäinen yk-

sinäisyys käsitti ohimeneviä yksinäisyyden kokemuksia. Tilanteinen yksinäisyys liittyi elämänmuutok-

siin, kuten kriiseihin, sairauteen, puolison kuolemaan, avioeroon, työpaikan menettämiseen, eläk-

keelle jäämiseen tai vieraalle paikkakunnalle muuttoon. Yksinäisyys kehittyi krooniseksi, mikäli iäkäs 

ei kyennyt rakentamaan uusia ihmissuhteita menetettyjen tilalle. Yksinäisyyttä kuvailtiin myös ajalli-

sesti toistuvaksi, sykliseksi tai tulevaisuuteen kohdistuvaksi, jolloin se oli myös vahvempaa. (Pajunen 

2011, 5.)  

 

Yksinäisyyden ajallinen luonne avautuu syvemmin ikääntyessä. Pajusen (2011) tutkimuksen koh-

teena olleista ikäihmisistä valtaosa oli kokenut yksinäisyyden vasta vanhemmalla iällä. Ikääntymisen 

myötä yksinäisyyden kokemus oli syventynyt. Toisille taas yksinäisyys oli läsnä aina. Käytännön ti-

lanteet, kuten kotiaskareiden teko tai nukkumaan meno, vahvistivat yksinäisyyden tunnetta. Tun-

teena se tarkoitti surua, ikävää, ahdistusta ja juurettomuuden kokemuksia. Fyysiset seuraukset kä-

sittivät levottomuutta ja saamattomuutta, joiden vuoksi asioiden tekeminen tuntui vaikealta. Rutiinit 

estivät kuitenkin passivoitumasta. Yksinäisyyttä oli pyritty lievittämään uusilla keinoilla, tai sitten sii-

hen oli vain mukauduttu. Näissä tapauksissa yksinäisyyttä oli selitetty ikääntymiseen liittyvänä 

asiana, johon ratkaisuja oli pyritty löytämään uusilla ihmissuhteilla. (Pajunen 2011, 1−2.) 

 

Ikääntymisen ja yksinäisyyden yhteyttä ei tutkija Tiilikaisen (2015) mukaan voida yksiselitteisesti 

osoittaa. Tiilikainen jakaa yksinäisyyden kolmeen eri ulottuvuuteen: subjektiivinen kokemus, ajalli-

nen luonne sekä ympäröivä sosiokulttuurinen konteksti (kuvio 2). Yksinäisyyden subjektiivinen koke-

mus on perinteisesti määritelty kielteiseksi joka liittyy vahvasti omiin odotuksiin sosiaalisista suh-

teista. Yksinäisyyden ajallinen luonne voi olla tilapäistä, tilanteista tai pitkäaikaista joka kohdistuu 

tulevaisuuteen. Ympäröivä sosiokulttuurinen konteksti puolestaan käsittää sen, miten yksinäisen ih-

misen sosiaalista elämää arvioidaan yhteiskunnan asettamien normien ja vaatimusten mukaan. Iäk-

käiden yksinäisyyttä on selitetty muun muassa kaventuneilla sosiaalisilla verkostoilla, kontaktien 

määrän vähenemisellä ja toimintakyvyn heikkenemisellä. (Tiilikainen 2015.) 
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KUVIO 2. Yksinäisyyden kolme ulottuvuutta (mukaillen Tiilikainen 2015.) 

 

Yksinäisyyden taustalle Tiilikainen (2015) ryhmittelee edellä mainitut kolme ulottuvuutta elämänkul-

kuun. Ulottuvuuksista ensimmäinen käsittää menetetyt ja toteutumattomat sosiaaliset roolit. Esimer-

kiksi leskeytymisen seurauksena on menetetty tietty sosiaalinen rooli joka lisää tarpeettomuuden 

tunnetta. Toisena ulottuvuutena mainitaan rakoileva sosiaalinen saattue. Tässä ulottuvuudessa sosi-

aaliset verkostot kaventuvat jolloin kaivataan hyvää ystävää ja emotionaalista, tunteenomaista tu-

kea. Kolmantena ulottuvuutena ovat elämäntapahtumien haavat ja heijastumat. Haavoja ja heijastu-

mia ovat esimerkiksi sotakokemukset tai muut traumaattiset asiat, jotka nousevat pintaan myöhem-

mällä iällä ja heijastuvat yksinäisyyden kokemuksina. Vahvasti integroituneissa yhteisöissä yksinäi-

syys yleensä korostuu, joka voi ilmetä erilaisina käytöshäiriöinä. Ikääntynyt voi passivoitua ja etään-

tyä sosiaalisista tilanteista pyrkien välttelemään niitä. (Tiilikainen 2015.) 

 

Suomalaiseen kulttuuriin liittyvä tutkimus ikäihmisten yksinäisyydestä kertoo ilmiöstä enemmän. Pro-

meq (2016−2019) on laaja käynnissä oleva tutkimushanke. Promeq-tutkimuksen osahankkeessa 

etsitään keinoja kotona asuvien yli 65-vuotiaiden elämänlaadun parantamiseksi. Promeq-osahank-

keen tämänhetkiset tulokset tuovat uutta tietoa iäkkäiden yksinäisyyden kokemuksista, jotka koe-

taan ennakoitua kipeämpinä ja laajempina ilmiöinä. Yksinäisyyden ongelmat näyttävät kasautuvat 

erityisesti yksin asuvien ja paljon palveluita tarvitsevien iäkkäiden keskuudessa. Usein tai jatkuvasti 

yksinäisyyttä kokevia ikäihmisiä oli kolme kertaa enemmän kuin vertaisryhmän ikäluokassa yleensä. 

Promeq-osahankkeen tutkimustulos yllätti monet tutkijat määrällisesti. Yksinäisyys korostuu 

maamme yhteiskunnallisessa asenneilmapiirissä ikään liittyvänä syrjintänä. Promeq-osahankkeen 

tutkimustulos tuo tietoa siitä, että yksinäisyyttä voidaan lievittää merkittävästi erilaisia toimintamah-

dollisuuksia vahvistamalla. Promeq-osahankkeen tutkimusryhmissä mukana olleet yli 65-vuotiaat 

kokivat yksinäisyyden elämänlaatua heikentävänä ongelmana. Iäkkäiden viestinä oli, että he halua-

vat päästä kotoa ulos liikkumaan. (Närhi ym. 2018.)  

 

Alla olevassa kuviossa esitetään Promeq-osahankkeen tutkimustuloksia elämänlaadusta (kuvio 3). 

Promeq-osahankkeessa tutkittiin elämänlaatua asteikolla 0−100. Vertailukohteena olivat yli 65-vuoti-

aat miehet ja naiset. Miesten fyysinen koettu elämänlaatu oli 58,5% ja naisilla se oli 57,7%. Miesten 
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psyykkinen koettu elämänlaatu oli 60,2% ja naisilla se oli 59,6 %. Miesten sosiaalinen koettu elä-

mänlaatu oli 55,7% ja naisilla se oli 63,8%. Ympäristöön suhteutettu elämänlaatu oli molempien 

vertailuryhmien kokemana 63,6%. Kuvion alaosassa on vastanneiden lukumäärät. (Närhi ym. 2018.) 

 

 

KUVIO 3. Ikäihmisten elämänlaatu (mukaillen Närhi ym. 2018.) 

 

Promeq-osahankkeen tutkimustulosten perusteella yksinäisyyttä voidaan torjua panostamalla psyyk-

kiseen ja sosiaaliseen elämänlaatuun sekä ympäristön ikäystävälliseen suunnitteluun. Vertaisten ta-

paaminen ei yksin tuo ratkaisua yksinäisyyden ongelmaan. Sen sijaan osallisuutta vahvistavia toi-

mintamahdollisuuksia tulisi kehittää ikäystävällisemmiksi ja esteettömiä matalan kynnyksen palveluja 

tulisi lisätä. Ensimmäisten Promeq-tutkimustulosten perusteella yksinäisyys on noussut keskeiseksi 

elämänlaatua heikentäväksi tekijäksi. (Närhi ym. 2018.) 

 

2.2 Yksinäisyyden kytkeytyminen toimijuuteen ja osallisuuteen 

 

Toimijuuden käsite on liitetty vahvasti myös ikääntymisprosessiin ja yksinäisyyteen. Ikääntyminen 

on prosessi, jonka vaikutuksilla joko vahvistetaan tai rajoitetaan ikäihmisen toimijuutta. Toimijuuden 

mallissa on Jyrkämän (2007) mukaan tiivistetysti kyse elämäntilanteista. Elämäntilanteiden rakentu-

misen ehdot muodostuvat pakoista, valintamahdollisuuksista, resursseista, muodoista, olemassa-

olosta ja käytettävyydestä. Toimijuuden mallia voidaan soveltaa myös yksinäisyyden näkökulmaan. 

(Pajunen 2011, 66−67.) 

 

Pajusen (2011) mukaan, puutteet toimijuudessa voivat johtaa yksinäisyyteen, jota hän kuvailee vuo-

rovaikutuksen haurastumisena ulkomaailmaan. Yksinäisyys ilmenee muun muassa yksin tekemisenä 

ja osattomuuden kokemuksena. Perusteena kokemuksille on hyvin usein toimintakyvyn heikkenemi-

nen, joka tarkoittaa kykenemättömyyttä toimia aiemmin totutulla tavalla. Menetettyjen tai toteutu-

mattomien ihmissuhteiden tilalle ei kyetä enää rakentamaan aiemman kaltaisia ihmissuhteita. Yksi-

näisyyteen liittyy vahvasti toimijuuden kaventuminen, jota Pajunen kuvailee toimintakyvyn heikkene-

misenä ja liikkumisen haasteina. Pajunen nostaa toimijuuden rinnalle osallisuuden käsitteen, jolla 
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hän tarkoittaa tässä yhteydessä yksilön tarvetta kokea yhteyttä muihin ihmisiin ja ympäröivään yh-

teiskuntaan. Yksinäisyyden kokemuksen taustalta paikantuu osattomuus. Osattomuus ilmenee ystä-

väpiirin ja sosiaalisten suhteiden kaventumisena sekä arvostuksen puutteena. Näiden seurauksena 

sosiaalinen elämä haurastuu. (Pajunen 2011, 66−67.)  

 

Toimijuus on osallisuuden edellytys, joka tarkoittaa yksilöiden nostamista kohderyhmästä aktiiviseksi 

toimijaksi. Toimijuus tarkoittaa vaihtoehtoja, joista voi vapaasti valita. Osallisuus tarkoittaa yhteisölli-

siä ratkaisuja, jotka tukevat yksilön mahdollisuuksia liikkua esteettömästi. Kohderyhmänä ikääntyvät 

tulisi nostaa aktiivisiksi toimijoiksi. Aktiivinen toimijuus onnistuu lisäämällä yhteisöjä, joissa ikäihmi-

sillä on valtaa yhteisiin asioihinsa sekä mahdollisuuksia omatoimisuuteen. Toimijuutta on mahdollista 

lisätä antamalla yksilöille kokemuksia siitä, että valinta on aitoa sekä saavutettavaa. (Ronkainen 

2006, 531−532; Kumpulainen ym. 2010, 23.)  

 

Allardtia (1976) mukaillen osallisuuden tekijät rakentuvat seuraavista kolmesta päätekijästä: ensim-

mäisenä tulevat ihmisen perustarpeet”having”, toisena ihminen on oman elämänsä toimija”acting” ja 

kolmantena ihmisen sosiaalisesti merkittävät suhteet”belonging” (Kuvio 4). Osallisuuden tekijöissä 

perustarpeet”having” tarkoittaa riittävää toimeentuloa, hyvinvointia ja perusturvallisuutta. Sosiaaliset 

merkittävät suhteet”belonging” käsittää jäsenyyden ja kuulumisen yhteisöön ja yhteiskuntaan, mikä 

vahvistaa hyväksyntää ja luottamusta. Syrjäytymistä vastustavina tekijöinä toimivat suojaavat sosi-

aaliset verkostot ja niihin kuuluminen. Ihminen elämänsä toimija”acting” tarkoittaa yksilön osalli-

suutta ja vahvistumista, jossa ihmisen omalle äänelle luodaan tilaa. (Allardt 1976, 88−94.) Esimer-

kiksi vuorovaikutteinen dialogi vahvistaa osallisuutta. 

 

KUVIO 4. Osallisuuden tekijät (mukaillen Allardt 1976.) 

 

Osallisuuden tiedostaminen on kokemus, joka aistitaan tunteilla eri tavoin. Osallisuus sosiaalisiin ver-

kostoihin velvoittaa vastapalvelukseen eli vastavuoroisuuteen. Vastavuoroisuus puolestaan voidaan 

nähdä myös positiivisesti voimaannuttavana elementtinä, joka lisää elämäniloa ja tuo tyydytystä. 

Vastavuoroisissa sosiaalisissa verkostoissa yksilöt löytävät todennäköisesti yhteisymmärryksen sel-

Sosiaaliset 
merkittävät 
suhteet=

belonging

Ihminen elämänsä 
toimija=

acting

Perustarpeet=

having
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laisten ihmisten kanssa, jotka jakavat hänen kanssaan samat arvot ja näkemykset. Sosiaaliset suh-

teet edellyttävät yhteisen ymmärryksen, pelisääntöjen noudattamista, jotta vuorovaikutus voisi jat-

kua ehjänä. Vuorovaikutussuhde menettää merkityksensä, mikäli pelisääntöjä ei noudateta. Sosiaa-

listen suhteiden kestävyys edellyttää siten jonkinlaisia yhteisesti koettavia merkityksiä esimerkiksi 

jaettuja odotuksia. Osapuolia sitoo toisiinsa yhteiset mielipiteet, toisiin kohdistuva kontrolli, sovittelu, 

neuvottelu, yksilön vapaudet ja keskinäinen kunnioitus. Yksilön sitoutuneisuus yhteisöönsä on yhtey-

dessä siihen, millainen rooli sosiaalisella tuella hänen elämässään on, ja miten hän sen kokee. Osalli-

suuden kokemus ja osallistuminen toimintaan vahvistavat siten yhteisön jäsenien välistä vuorovaiku-

tusta. (Törrönen 2017, 50−51.) 

 

Osallisuuden ytimen tulee rakentua osallistumisesta ja kuulumisen tunteesta. Fried (2014) pohtii, 

kuinka konkreettisesti osallisuus ilmenee uusissa yhteisöllisissä suunnitelmissa. Ikäihmisten osalli-

suus on vahvasti esillä Sosiaali- ja terveysministeriön laatusuosituksissa ikääntymisen turvaamiseksi. 

(Sosiaali- ja terveysministeriö 2017.) Laatusuositus kuvaa osallisuutta monitasoisena ja kokemuksel-

lisena kuulumisen tunteena sekä konkreettisena osallistumisen mahdollisuutena. Eläkeikäisten osalli-

suus muotoutuu asuinympäristön suomien mahdollisuuksien pohjalta konkreettisena toimintana ja 

vaikuttamisena. Osallistuminen ei välttämättä tarkoita vielä osallisuuden kokemusta. Osallisuuden 

kokemus syntyy hyväksymisen ja kuulumisen tunteesta. Osallistuminen voidaan kuitenkin jo käsittää 

ensi askeleeksi kohti osallisuutta. Toinen askel tuottaa jo osallistujalle myönteisiä joukkoon kuulumi-

sen tunteita. Aina on ajankohtaista arvioida ikäihmisille suunnattujen toimintojen sisältöjä kriittisesti. 

(Fried 2014.)  

 

Ikääntyminen muuttuu ajan ja elämänkulun mukana ja saa uusia ilmenemismuotoja. Muutos vaikut-

taa myös osallisuuden kokemuksien muotoutumiseen. Osallisuuden toteutumisessa voivat eri sekto-

rit olla avainasemassa. Osallisuus on hyvin sisäinen ja subjektiivinen kokemus. Osallisuus liittyy mi-

näkuvaan ja elämäntarinaan. Ikäihmisten osallisuuttaa on mahdollista tukea monin eri tavoin. Kuulu-

misen tunne ja yksilöllisen osallisuuden kokemukset korostuvat, kun oma elinpiiri pienenee ja lä-

hiympäristön merkitys vahvistuu. Oleellisen tärkeää on tunnistaa ikäihmisten vahvuuksiin kuuluvat 

osaaminen ja innostus sekä henkilökohtaisen osallisuuden kokemus. Ikääntyvät osaavat säädellä 

yksinoloaan ja osallistumistaan hyvin yksilöllisesti. (Fried 2014.)  
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3 IKÄIHMISEN TOIMIJUUS 

 

Toimijuutta tarkastellaan tässä tutkimuksessa ikäihmiseen liitettävänä ilmiönä ja käsitteenä. Toimi-

juutta sovelletaan erityisesti jäsentämään yksilön ja yhteiskunnan välistä suhdetta. Ikääntymistutki-

muksissa käytetty Jyrkämän toimijuuden modaliteettimalli avaa ikäihmisten monimerkityksellistä ar-

kea. (Jyrkämä 2016, 421−425.) Toimijuuden käsitettä tarkastellaan seuraavissa kappaleissa ikäih-

misten näkökulmasta.  

 

Jyrkämä (2016) pohtii, mihin toimijuuskäsitteellä oikeastaan viitataan, ja miten se tulisi määritellä. 

Toimijuuden tarkasteluissa on pohjimmiltaan kyse toimivan yksilön ja yhteiskunnallisten rakenteiden 

ja lainalaisuuksien välisistä suhteista, jotka määrittävät sitä, kuinka paljon yksilö ohjaa omaa toimin-

taansa valinnoillaan, vai ohjaavatko rakenteet ja lainalaisuudet yksilöä. Ojala, Palmu ja Saarinen 

(2009) mukaan toimijuuden käsite ei ole uusi yhteiskuntatieteiden parissa, jossa sitä on kiinnostu-

neena tutkittu yksilön ja yhteisön välisenä suhteena. Toimijuuden käsitettä on alettu tarkastella 

myös suhteessa yhteiskuntaan, sosiaaliseen, historialliseen, materiaaliseen sekä kulttuurisiin ehtoi-

hin. Kiintopisteeksi on noussut toimijuuden suhde, joka rakentuu tilanteissa ja vuorovaikutuksessa. 

(Jyrkämä 2008, 191; Ojala, Palmu ja Saarinen 2009, 14; Jyrkämä 2016, 422−425.) 

 

Inhimillisen toimijuuden periaatteen määrittelevät Elder, Kirkpatrick & Crosnoe (2003) seuraavasti: 

”Ikääntyvät ihmiset tarkkailevat, pohtivat elämäntilanteitaan ja vanhenemistaan toimien ja tehden 

valintoja niissä yhteiskunnallisissa, ajallispaikallisissa puitteissa, joissa he elämäänsä ikääntyessään 

elävät” (Elder, Kirkpatrick & Crosnoe 2003, 60; Jyrkämä 2015.) Toimijuuden käsitettä voidaan pa-

remmin ymmärtää täsmentämällä sitä kolmesta eri perspektiivistä: elämänkulku, rakenteet ja tilan-

teelliset modaliteetit. Toimijuutta (agency) korostava näkökulma vaatii aluksi ikääntymisen prosessin 

avaamista. Toimijalla tarkoitetaan tässä yhteydessä ikäihmistä, joka elää normaalia arkea kotiympä-

ristössä. Ikääntyminen on moniulotteinen, monitasoinen ilmiökokonaisuus, joka ilmenee erilaisina 

toimintakyvyn muutoksina. (Jyrkämä 2008, 190−203; 2016, 421-422.) 

 

3.1 Toimijuuden liittyminen elämänkulkuun, rakenteisiin ja tilanteisiin 

 

Elämänkulun muutosprosessissa ikääntyminen (Jyrkämä 2016) tapahtuu osana ympäristöä (Kuvio 

5). Mennyt pitkä eletty elämä heijastuu tämän hetkiseen tilanteeseen. Arkitilanteet voivat sisältää 

rajoituksia ja esteitä mutta myös mahdollisuuksia. Ikääntymisen kysymykset kietoutuvat siten muu-

tosprosessiin, joka jatkuu läpi elämän. Ikääntyvän näkökulmasta muutokset voivat olla hyvinkin dra-

maattisia. Niillä on vaikutusta toimintaan ja toimintamahdollisuuksiin, minäkuvaan ja odotuksiin it-

sestä. Muuttuvat elämäntilanteet ja selviytyminen eri toiminnoista vaativat kokonaisvaltaisempaa 

ymmärtämistä erityisesti silloin, kun ikääntyvän täytyy nojautua toisten ihmisten apuun. Keskeistä 

siten on, kuinka arjen tilanteissa ja toimintakäytännöissä toimintakyky on käytössä. Kyse on siis 

siitä, kuinka ikäihmiset arjen tilanteissa toimivat. Minkälaisia tilanteet ovat, ja mitä toimintakyvyltä 

edellytetään näissä tilanteissa sekä mikä niiden osuus on ikääntymisen prosessissa. (Jyrkämä 2008, 

190−203; 2016, 421-422.) 
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KUVIO 5. Elämänkulkuperspektiivi (mukaillen Giele ja Elder 2003; Jyrkämä 2015.) 

 

Jyrkämä (2016) nostaa esiin elämänkulkuperspektiivistä nousevan paradigman, joka käsittää inhimil-

lisen toimijuuden periaatteen (principle agency). Toimijuuteen liitetään tässä periaatteessa valinnan 

mahdollisuus, jota määrittää historiallinen tilanne ja yhteiskunnalliset olosuhteet. Ikääntyvät ihmiset 

tekevät valintoja ja ratkaisuja. Mahdolliset ratkaisut tunnistetaan, ja niitä reflektoimalla ikääntynyt 

käy läpi elämäänsä ja tilannettaan sitä arvioiden mutta myös harkiten seurauksia. Olennaista tässä 

on, kuinka näemme ja tulkitsemme toisemme toimijoina. Elämänkulkuperspektiivistä oma eletty 

elämä on johtanut ihmisen juuri siihen tilanteeseen, jossa hän nyt on. Elämän arki sisältää mahdolli-

suuksia ja rajoituksia. Elämänkulun aikana rakentuneet yksilölliset ihmissuhteet ovat liittäneet hänet 

osalliseksi muihin ihmisiin, joiden merkitys voi korostua myös riippuvuutena muista. Toimintakyky 

määrittelee elämänkulkua ja sen rakentumista eteenpäin. (Jyrkämä 2016, 421-423.) 

 

Ikääntyvän toimijuutta määrittävät rakenteet, joihin luetaan muun muassa ikä, sukupuoli, sukupolvi, 

etninen tausta ja sosioekonominen luokka-asema. Rakenteellisessa näkökulmassa toimijuutta mää-

rittävät myös ajankohta ja ympäristötekijät. (Romakkaniemi 2010.) Iällä on merkitystä yhteiskunnal-

lisesti institutionaalisessa ikäjärjestyksessä, joka tulkitaan Jyrkämän (2016) mukaan rakenteelliseksi 

koordinaatiksi. Ikä määrittelee yhteiskunnalliset oikeudet ja velvollisuudet sekä on sidoksissa nor-

meihin ja odotuksiin. (Romakkaniemi 2010, 138; Jyrkämä 2016, 421-424.) Toimijuus ilmenee raken-

teissa ja tilanteissa vuorovaikutussuhteena yhteisöön ja yhteiskuntaan. Mallia voidaan analysoida 

arkitilanteissa, joissa iäkkäät käyttävät fyysistä ja sosiaalista toimijuuttaan. Tutkimuksen näkökul-

masta oleellista on toimijuuden liittyminen aikaan, paikkaan ja tilanteeseen. Toimijuus voi uusiutua 

toimintarajoitteista huolimatta, jolloin toimija voi etsiä uusia mahdollisuuksia ja oppia uusia asioita. 

Toimijuuden vuorovaikutuksellisuus ilmenee sosiaalisina suhteina. Toimijuus on myös kokemuksel-

lista ja merkityksellistä. (Jyrkämä 2007, 196−217; 2008, 196.)  
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Toimijuus rakentuu kuuden modaaliseen ulottuvuuden yhteenliittymissä dynaamisessa vuorovaiku-

tuksessa keskenään. Modaalisuuden (Romakkaniemi 2010) vuorovaikutus ulottuu toimijuuden mah-

dollisuuksiin, toimijuuden tuntuun sekä toimijuutta tukeviin ja rajoittaviin olosuhteisiin. Toimijuu-

dessa on kyse yksilön toimintamahdollisuuksista, jonka mukaan hänellä on valta päätöksiin ja valin-

nan mahdollisuuteen. Modaalisuus selkiyttää ne ehdot, joilla jokin mahdollinen tapahtuu. Modaali-

suus liittyy siten mahdollisuuteen, vaihtoehtoihin tai velvoitteisiin, jotka ilmenevät puheina ja te-

koina. Modaliteettiteoria on peräisin semioottisesta sosiologiasta, jota A.J. Greimasin Pariisin koulu-

kunta kehitti. Suomessa sitä ovat kehittäneet Pekka Sulkunen ja Jukka Törrönen (1997). Jyrkämä on 

kehittänyt modaliteetteja toiminnan, toimintatilanteiden sekä toimintakyvyn näkökulmasta. Modaali-

suuden teoria mahdollistaa siten moniulotteisen toimijuuden tarkastelemisen. Käytännön modaali-

suuden perustana toimivat osaaminen, kykeneminen, haluaminen ja täytyminen. (Romakkaniemi 

2010, 138.)  

 

Toimijuuden modaalisuus ilmenee tilanteissa (Kuvio 6). Seuraavassa jäsennetään modaalimallia esi-

merkeillä. Osaamisen ulottuvuus viittaa tietoihin ja taitoihin, joita ikääntynyt hallitsee läpi elämän 

mutta ei välttämättä kykene niitä enää käyttämään, esimerkiksi ”hän osaa tehdä käsitöitä, mutta 

huono näkö estää sen tällä hetkellä”. Kykenemisen ulottuvuus käsittää fyysisiä ja psyykkisiä kykyjä, 

jotka viittaavat keholliseen toimintakykyyn, esimerkiksi ”hän pystyi vielä käymään kaupassa itse”. 

Kyvykkyyttä tarkastellaan aina suhteessa ympäristöön. Eri ympäristöt määrittävät, pystyykö yksilö 

käyttämään kykyjään. (Jyrkämä 2008, 195). Haluamisen ulottuvuus liittyy motivaatioon, motivoitu-

neisuuteen, jolloin kyse on tavoitteista ja päämääristä, esimerkiksi ”haluan vielä neuloa sukat”. (Jyr-

kämä 2008, 195; 2016, 421-424.)  

 

KUVIO 6. Toimijuuden modaaliset ulottuvuudet (mukaillen Jyrkämä 2016.) 

 

Toimijuuden modaalisista ulottuvuuksista täytyminen liittyy tilanteisiin, johon kuuluvat fyysiset ja 

sosiaaliset pakot tai ei-pakot ja rajoitukset. Täytyminen tarkoittaa moraalisia, normatiivisia tai sosi-

aalisia pakkoja, rajoituksia ja luvanvaraisuuksia (Jyrkämä 2008, 195), esimerkiksi ”minun täytyy 
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hankkia pankkikortti, että saan rahaa pankista”. Täytymiseen liittyy siis joku ulkopuolinen taho, jolla 

on auktoriteettia tai muuta valtaa. Moraaliset ja normatiiviset pakot liittyvät esimerkiksi yhteisöihin ja 

perheisiin. Tukahduttavat pakot saavat yksilön lannistumaan ja luovuttamaan. Täytyminen on selviy-

tymistä sosiaalisista rooleista sekä kulttuurin ja normien ehdoista. (Romakkaniemi 2010, 146.) Voi-

misen ulottuvuus viittaa ympäristöön, tilanteisiin tai rakenteiden tuottamiin rajoituksiin ja mahdolli-

suuksiin, esimerkiksi ”voidaan käydä vaikka uimassa, teatterissa ja kahvilla”. Tuntemisen ulottuvuus 

liittyy ihmisen perusominaisuuksiin arvioida, arvottaa ja kokea asioita, jotka liitetään tilanteisiin, joita 

koetaan, esimerkiksi ”kyllä se merkitsee paljon, että joku tukee ja auttaa”. Toimijuus muotoutuu ja 

uusiutuu näiden modaliteettisten ulottuvuuksien yhteydessä. (Jyrkämä 2008, 195; 2016, 421-424.) 

 

3.2 Toimijuuden valta ja vastuu 

 

Suomen perustuslaki takaa jokaiselle itsemääräämisoikeuden (11.6.1999/731.) Perustuslaki määrit-

tää myös yhteiskunnan toimijoiden oikeuden puuttua kansalaisten elämään taatakseen jokaiselle 

tasa-arvon ja mahdollisuuden vaikuttaa omaan elämään toimintarajoitteista huolimatta. Itsemäärää-

misoikeuden ja riippumattomuuden edellytykset syntyvät yksilöstä itsestään. Lain säädöksissä koros-

tetaan jokaisen itsemääräämisoikeutta, jota on suojeltava ja etsittävä aktiivisesti keinoja, joilla yksi-

lön tahtoa, elämäntapaa ja arvoja voidaan vahvistaa. (Jääskeläinen 2004, 146.)    

 

Ikääntyneen elämään liittyy siis monenlaista valtaa ja vastuuta. Yksilöillä on mahdollisuus tehdä itse-

ään koskevia päätöksiä. (Gordon 2005, 115). Valta paikantuu suhteisuuteen, jossa valtakäytännöt 

muodostuvat yksilöiden ja rakenteiden välille, jotka puolestaan luovat raamit toiminnalle. Vallan 

merkityksellisyys yhdistää vallan toimijuuden ytimeen. (Ruuskanen-Parrukoski 2018, 37−42). Valtaa 

voi tarkastella eri asiayhteyksien pohjalta. Tässä yhteydessä valtaa tarkastellaan ikäihmisen toimi-

juuden näkökulmasta vallankäyttönä ja vaikuttamisena arjen ympäristössä niin sanottuna arkival-

tana. Itsemääräämisoikeus oikeuttaa omaa elämää ja ympäristöä koskeviin valintoihin ja päätöksiin. 

Valtaa käytetään tästä näkökulmasta autonomisesti suhteessa toisiin ihmisiin ja sosiaalisiin rakentei-

siin. Valta on iäkkäälle merkityksellinen toiminnan voimavara ja tavoite, johon liittyy myös toisin te-

keminen, valinta ja vastuu. (Jyrkämä 2008, 192.)  

 

Vallan positiivinen voima on ennakkoehto toimijuudelle. Valta saa voimansa yhdessä olemisesta ja 

vuorovaikutuksesta, joka edellyttää rakenteita ja toimintaa. Yhdessä olemisen kokemus on myös 

kokemus vallasta, jonka vastakohtana erakoituminen eristää ihmisen vallasta. Sosiaalisen suhteen 

valinta suhteessa maailmaan vaikuttaa siihen, halutaanko toimijuutta avartaa vai kapeuttaa. (Silvo-

nen 2015, 7.) Yksilövastuu tarkoittaa tässä paikan antamista toimijuudelle, joka sisältää sekä vasta-

rintaa että odotusten mukaista toimintaa, joka nähdään mahdollisuutena. Rakenteellinen vallan-

käyttö muodostuu toimijan ja muiden toimijoiden välisenä vuorovaikutussuhteena ja neuvotteluina. 

Tähän vaikuttavat näkeminen ja nimeäminen toimijuuteen sekä odotukset ja mahdollisuudet. (Gor-

don 2005, 115.) Valta on toimijuudelle tärkeä resurssi, joka ilmenee osaamisena, tietona ja sosiaali-

sina verkostoina (Kuvio 7). Valta käsittää myös Jeffreyn (2011) mukaan ajatuksen muutoksen mah-

dollisuudesta. Yksilön tulee uskoa muutoskykyyn joka on mahdollinen ja ymmärtää, että valta on 

avain muutokseen. (Jeffrey 2011, 11.) 



         

         17 (54) 

 

KUVIO 7. Valta ja toimijuuden resurssit (mukaillen Jeffrey 2011.) 

 

Barnes (2000) korostaa myös toimijuuden yksilömerkitystä mutta toteaa, että yksilöllisellä hyötyajat-

telulla on rajansa. Ympäristötekijät, joihin yksilöllä on mahdollisuus vaikuttaa, tulee huomioida. Yksi-

löt voivat siten käyttää vaikutusvaltaansa ympäristöönsä liittyvistä tilannetekijöistä halutessaan. 

(Virkki 2004, 23.) Gordon näkee ongelmallisena kaikille avoimet tilannetekijät, jotka liittyvät yksilön 

voimavaroihin. Yksilön mahdollisuuksia osallistua ja vaikuttaa määrittelevät sosiaaliset, kulttuuriset 

ja materiaaliset erot. Yhteiskunta korostaa yksilövastuuta yhä enemmän. Ajattelun mukaan ihminen 

muokkaa itse itseään. Yksilökeskeistä ajattelumallia korostava nykyaika vastuuttaa siis yksilöä tuot-

tamaan itse omaa tulevaisuuttaan ja olemaan siten myös vastuussa siitä. (Gordon 2005, 115−117.)   

Vastuullinen, kestävän kehityksen mukainen yhteiskunta rakentuu Salosen (2010) tulkinnan mukaan 

yksilön ja yhteiskunnan välisessä vuorovaikutuksessa. Vastuullisuus ilmenee asioissa, joita väli-

tämme jälkipolville. (Salonen 2010, 255.) 

 

Valta ja toimijuus arvottavat toisiaan. Vallan merkityksellisyys (Jyrkämä 2008) liittyy olennaisesti toi-

mijuuden ytimeen. Valtaa voidaan käyttää itselle merkityksellisiin asioihin tai olla käyttämättä. Mo-

raalinen ymmärrys ohjaa yksilön toimintaa ja valintoja, jotka perustuvat kulttuuriin, valtasuhteisiin, 

arvoihin ja normeihin. Merkityksellisyys ja sosiaalisesti muotoutuneet käytännöt korottavat vallan 

toimijuuden keskeiseksi ulottuvuudeksi ikäihmisen yhteisössä ja laajemmin yhteiskunnassa. 

(Jyrkämä 2008, 192.)  
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4 VAPAAEHTOISTOIMINTA 

 

Vapaaehtoistoiminta on käsitteenä laaja ilmiö, joka on rajattu tässä tutkimuksessa ikäihmisten näkö-

kulmaan. Vapaaehtoistoiminta käsitetään tässä yhteydessä ikäihmisten osallisuutta vahvistavana 

sekä yksinäisyyttä lieventävänä toimintamuotona. Opinnäytetyön toimeksiantaja Ilvola-Säätiön va-

paaehtoistoiminta käyttää termiä vapaaehtoistoiminta, jota myös tässä tutkimuksessa käytetään. 

Aluksi käsitellään yleisesti vapaaehtoistoimintaa ja esitellään Ilvola-Säätiön vapaaehtoistoiminta. 

Seuraavaksi tarkastellaan vapaaehtoistoiminnan vuorovaikutuksen ydintä, dialogisuutta. Lukukappa-

leiden lopuksi esitellään, miten vapaaehtoistoiminta tukee autettavia sekä käsitellään toiminnasta 

kumpuavaa merkityksellisyyden käsitettä.  

 

Varsinainen kiinnostus vapaaehtoistoimintaa kohtaan heräsi lamavuosien aikana 1990-luvulla. Kiin-

nostus lisääntyi 2000-luvulla, jolloin huomio kiinnittyi yhä enemmän yksilöiden kokemuksiin ja merki-

tyksiin. Toiminnalle alettiin hakea mielekkyyttä ihmisten arkielämästä ja elämänkokemuksista. (Ny-

lund ja Yeung 2005, 13−17.) Vapaaehtoistoiminnan käsitettä määritellään perinteisesti kahdella 

määritelmällä: vapaaehtoisuudella ja palkattomuudella. Rinnakkaiskäsitteenä puhutaan myös vapaa-

ehtoistyöstä, joka on synonyymi vapaaehtoistoiminnalle. (Pessi ja Oravasaari 2010, 9.)  

 

Keskeinen asia vapaaehtoistoiminnan määritelmässä on toiminnan toteuttaminen omasta vapaasta 

tahdosta. Vapaaehtoistoiminta on palkatonta tai vastikkeetonta toimintaa. Toiminnassa korostuu 

yleishyödyllisyys, koska sitä tehdään omasta vapaasta tahdosta ja se on kaikille avointa toimintaa. 

Aktiivisessa kansalaisyhteiskunnassa se käsitetään toimintana, joka on yleensä tarkasti rajattua. Toi-

minta on jonkin järjestön organisoimaa, ja sitä ohjaa nimetty henkilö. Nimetyn henkilön vastuulla on 

myös toimintaan kouluttaminen ja ohjaus. Vapaaehtoistoimijan roolissa on mahdollista soveltaa 

omaa lahjakkuuttaan ja käyttää omia ideoita. (Pessi ja Oravasaari 2010, 9.)  

 

Euroopan parlamentin asenne vapaaehtoistoimintaan on kannustava, koska toiminta osallistaa kan-

salaisia paikalliseen kehittämiseen. Euroopan parlamentti katsoo, että sillä on tärkeä merkitys myös 

kansalaisyhteiskunnan ja demokratian edistämisessä. (Euroopan parlamentti 2008.) Vapaaehtoistoi-

minta ei ole ammatillista työtä, eikä siitä makseta palkkaa. Vapaaehtoistoimintaa määrittävät autet-

tavan toiveet ja tuentarpeet. (Willberg 2015, 12.) Vapaaehtoistoiminta on joustava toimintatapa aut-

taa ja sitä ohjaavat samat eettiset periaatteet kuin ammatillista työtä. Molempia yhdistävä tekijä on 

ihmisen etu ja ihmisarvon kunnioittaminen. (Etene 2014; Sosiaali- ja terveysministeriö 2017.) Utriai-

nen korostaa, että vapaaehtoistoiminnan tulee olla vain lisäresurssi jonkin muun toiminnan ohella, 

esimerkiksi julkisen palvelun rinnalla. Sillä ei ole tarkoitusta korvata ammatillisia toimenpiteitä. Va-

paaehtoistoiminnasta tarvitaan kuitenkin lisää uutta tietoa osoittamaan tarvittavat muutokset ja ke-

hittämisen tarpeet. (Utriainen 2012, 12−20.)  

 

Yeung (2004) on tutkinut vapaaehtoistoimijoiden motiiveja väitöskirjassaan. Yeung tulkitsee vapaa-

ehtoistoiminnan käsitettä väljäksi. Hän kuvaa vapaaehtoistoimintaa timanttimallina (kuvio 8). Malliin 

hän on kiteyttänyt vapaaehtoistoimijoiden tärkeimmät motivaatiotekijät. Tutkimuksen keskeiset mo-

tivaatiotekijät ovat auttaminen, sosiaaliset kontaktit ja vuorovaikutussuhteet. Toiminta palkitsee 
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myös emotionaalisesti vapaaehtoiset, edistämällä hyvinvointia ja ryhmähenkeä. Tulosten mukaan 

vapaaehtoisten sitoutuneisuus toimintaan on edistänyt kokemusta itsenäisyydestä ja oman mielek-

kään tekemisen löytymisestä. (Yeung 2004.) 

 

  

KUVIO 8. Vapaaehtoistoiminnan timanttimalli (mukaillen Yeung 2004.) 

 

Vapaaehtoistoiminta voi olla monimuotoista toimintaa riippuen asiayhteydestä, jossa sitä toteute-

taan. Toiminnassa korostuvat ihmisten välinen vuorovaikutus ja elämänkokemukset. Keskeisiksi tee-

moiksi ovat nousseet anti, kokemukset, arvot ja osallisuus. Vapaaehtoistoimintaa kuvataan yhteisöl-

lisyyttä vahvistavana ja voimaannuttavana tekijänä. (Nylund 2005, 14−17.) 

 

4.1 Ilvola-Säätiön vapaaehtoistoiminta 

 

Ilvola-Säätiö on Iisalmen kaupungin perustama säätiö, jonka tarkoituksena on tuottaa palveluja 

ikäihmisille. Ilvola-Säätiön toimintaan on alusta saakka kuulunut jossain määrin myös vapaaehtois-

toiminta ikäihmisille. Ilvola-Säätiön vapaaehtoistoimintaa rahoittaa STEA (2019) toiminta-avustuk-

sella. Toiminta-avustus kohdistuu vapaaehtoistoiminnan koordinointiin. Ilvola-Säätiön vapaaehtois-

toiminnalla tuetaan omaishoitajien ja ikäihmisten osallisuutta sitä vahvistamalla. Ilvola-Säätiön Va-

paaehtoistoiminta tekee myös yhteistyötä esimerkiksi Savonia-ammattikorkeakoulun kanssa. Vapaa-

ehtoistoimintaa koordinoi toiminta-avustuksen tuella yksi ohjaaja. (Pääkkönen, 2018; 2019-03-29.)    

  

Ilvola-Säätiön vapaaehtoistoimintaa järjestetään ikäihmisten parissa. Toiminnan tärkein missio on 

vahvistaa ikäihmisten osallisuutta sekä lieventää yksinäisyyttä koordinoidulla vapaaehtoistoiminnalla. 

Kohderyhmänä Ilvola-Säätiön vapaaehtoistoiminnassa ovat yksinäiset ikäihmiset, jotka kaipaavat 

sosiaalisia kontakteja ja toimintaa. Ilvola-Säätiön vapaaehtoistoiminnasta vastaa vapaaehtoistoimin-

nan ohjaaja Marjut Pääkkönen. Ohjaaja haastattelee, perehdyttää ja valitsee vapaaehtoistoimijat. 

Haastattelussa selvitetään henkilön toimintamahdollisuudet. Perehdytyksessä ja koulutuksessa ker-
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rotaan toiminnan periaatteet sekä käydään läpi käytäntöjä. Vapaaehtoistoimintaa ohjaavat periaat-

teet: vapaaehtoisuus, palkattomuus, luotettavuus, vaitiolovelvollisuus, kunnioitus, toiminnan ilo, su-

vaitsevaisuus ja sitoutuneisuus (kuvio 9). (Pääkkönen 2019-03-29.)  

 

 

KUVIO 9. Ilvola-Säätiön vapaaehtoistoiminnan peruskoulutuksen sisältö (mukaillen Pääkkönen 2018; 

2019-03-29.) 

 

Ilvola-Säätiön koordinoitu vapaaehtoistoiminta kohdistuu ryhmiin, ystäväpiireihin, avoimiin tilaisuuk-

siin sekä vapaaehtoisystävätoimintaan. Vapaaehtoisia rekrytoidaan perehdyttämällä ja kouluttamalla. 

STEAn (2019) toiminta-avustuksen turvin on mahdollista tarjota avoin osallistuminen vapaaehtoistoi-

mintaan. Ilvola-Säätiön vapaaehtoistoimintaan voi osallistua turvallisesti ja tuetusti oman kiinnostuk-

sen ja voimavarojen mukaan. Ilvola-Säätiön ohjaaja koordinoi toimintaa myös yhteistyöverkostossa 

muiden vapaaehtoistoimijoiden kanssa. (STEA 2019.)  

 

Vapaaehtoistoiminta monimuotoistuu. Vapaaehtoistoiminnan ohjaaja Marjut Pääkkönen on tehnyt 

Savonia-ammattikorkeakoulun ylemmän asteen opinnäytetyön aiheesta ”Vapaaehtoistoiminnan verk-

koviestinnän kehittäminen, asiakaslähtöiset www-sivut”. Kehittämistyönä syntyneiden www-sivujen 

tarkoituksena on tehostaa Ilvola-Säätiön vapaaehtoistoiminnan näkyvyyttä ja viestintää. (Pääkkönen 

2018.) Ilvola-Säätiön vapaaehtoistoiminta tekee yhteistyötä myös muiden vapaaehtoistoimijoiden 

kanssa Iisalmessa. Iisalmessa toimii VIRVA - Vireää vapaaehtoistoimintaa -verkosto, joka on avoin 

kaikille vapaaehtoistoimintaa järjestäville tahoille. Verkosto on aloittanut toimintansa 2016. Tällä 

hetkellä verkostossa on mukana 10 eri toimijaa. Verkoston tavoite on tehdä näkyväksi vapaaehtois-

toimintaa alueella järjestämällä yhteisiä koulutuksia ja tapahtumia sekä karsia toiminnan päällekkäi-

syyksiä. (Pääkkönen 2018; 2019-03-29.)   
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4.2 Dialogia luova vuorovaikutus 

 

Itävaltalais-juutalainen filosofi Martin Buber (1970) on tutkinut persoonallisia ja yhteisöllisiä suhteita 

erityisen laajasti. Buber kiteyttää inhimilliset suhteet kahteen tyyppiin. Ensiksi Buber luonnehtii, että 

aidosti eletty sinun (Du) kanssa, on edellytys sille, että ihmisestä voi tulla aidosti myös minä (Ich). 

Aidossa minä-sinä suhteessa korostuvat yksilön arvokkuus ja sosiaalisuus, persoona, yhdessä toisten 

persoonien kanssa. Kyseessä on jakaminen, joka konkretisoituu dialogisessa vuorovaikutuksessa. 

Buberin mukaan jakaminen on ehto sille, että aidosta suhteesta tulee todellinen. Aito minä-sinä 

suhde on luonteeltaan avointa, suoraa, molemminpuolista ja läsnäolevaa. Toiseksi Buber esittää, 

että kokonaisvaltainen kohtaaminen vahvistaa minä-sinä suhdetta. Vahva ja persoonallinen minä-

sinä suhde rikastuttaa ja syventää inhimillistä elämää. Minä-sinä suhdetta voidaan kehittää dialogilla 

ja rakkaudella, joka osoittaa tietä kohti täydellistyvää persoonan kasvua. (Kurki 2007, 38−39.) 

 

Dialogi tarkoittaa tasavertaiseen osallistumiseen perustuvaa yhdessä ajattelemista ja perehtymistä 

johonkin asiaan tai toimintaan. Dialologi koostuu sanoista Dia= kautta, lävitse ja logos= sanat, puhe, 

järki. Dialogi eroaa ratkaisevasti tavallisesta puheesta ja muista keskustelumuodoista, kuten rupatte-

lusta, neuvottelusta ja väittelystä. Dialogisella toimintaotteella saadaan keskusteluun järkeä ja kirk-

kautta. Se on yhdessä ajattelemisen taitoa, keskustelua, jossa ei valita puolia. Se tarkoittaa kahden 

subjektin välistä vuorovaikutusta, kommunikointia. Osapuolet ovat tasavertaisia ja toisen subjektia ja 

määräysvaltaa omaan elämään kunnioitetaan. Sosiaalisessa suhteessa keskeistä on subjektin ja sub-

jektin suhde. Dialogista vuorovaikutusosaamista voidaan pitää sosiaalisen kulttuurin ytimenä. (Vilén, 

Leppänen, Ekström 2008, 86−88.) 

 

Dialogisen kohtaamisen prosessin jäsentäminen tapahtuu kolmella eri tasolla. Ensimmäisen vaiheen 

kohtaaminen on aina tärkeä, koska siinä luodaan luottamuksellista suhdetta toiseen ihmiseen. Ihmiset 

luovat ensivaikutelman muutamien sekuntien aikana. Luottamuksen rakentamiseksi tarvitaan tilaa ra-

kentaa omaa tarinaa, jossa tuodaan esiin omat ajatukset ja kokemukset. Toisessa vaiheessa, kun 

rakennuksen perustukset on luotu, alkaa vähitellen syntyä oikeus viedä keskustelua uudelle tasolle ja 

haastaa tuttuja näkemyksiä. Kolmannessa vaiheessa dialoginen kohtaaminen on mahdollinen, kun 

osapuolet rohkenevat astua uudelle alueelle, jossa syntyy uusia yhteisiä ideoita (Kuvio 10). Tämä ei 

tarkoita täydellistä yksimielisyyttä asioista tai yhdenmukaista näkökulmaa asioihin, vaan tavoitteena 

on hyvä ja riittävä yhteinen ymmärrys. Eri vaiheiden ajoitus on tärkeää, miten missäkin tilanteessa 

kannattaa edetä. Uudet ajatukset syntyvät yleensä yhteisen todellisuuden rakentuessa. (Mönkkönen 

2018, 208−209.)  



         

         22 (54) 

 

KUVIO 10. Dialogisen kohtaamisen prosessi (mukaillen Mönkkönen 2018.) 

 

Dialogi perustuu Mönkkösen (2018) mukaan luottamukseen. Dialogin yksi elementeistä on vastavuo-

roisuus, joka mahdollistaa oman tilan jokaiselle osallistujalle. Suhde tarkoittaa molemminpuolisen ym-

märryksen rakentamista, joka ei rakennu yksinomaan toisen ehdoilla. Mönkkönen (2007) täsmentää 

sen tarkoittavan pyrkimystä yhteiseen ymmärrykseen sekä taitoa edesauttaa sen syntymistä. Dialo-

gissa pystymme luomaan keskusteluyhteyden toiseen ihmiseen. Näin opimme ymmärtämään toisen 

ajattelua, toimintaa ja tunteita sekä voimme oppia toisiltamme. Dialoginen vuorovaikutus lähtee siitä, 

että molemmilla osapuolilla on oma tärkeä osuutensa vuorovaikutuksen onnistumisen kannalta. Ihmi-

nen saa osallisuuden kokemuksen tuodessaan julki omaa ajatteluaan. Dialogilla rakennetaan yhteistä 

ymmärrystä ja tehdään yhteistyötä. Kuuntelu on dialogin lähtökohta. (Mönkkönen 2007, 19.; 2018, 

107−108.)  

 

4.3 Vapaaehtoistoiminta vahvistamassa ikääntymistä  

 

VAU-hankkeessa (2009−2011) tutkittiin vapaaehtoistyötä, ulkoliikuntaa ja vanhusten hyvinvointia. 

Hankkeen tarkoituksena oli selvittää muun muassa iäkkäiden avunsaajien kokemia hyötyjä vapaaeh-

toistoiminnasta. Vapaaehtoistoiminnan mielekkyyden koettiin kumpuavan henkilökohtaisista arvoista 

ja toiminnan kokemuksellisuudesta. Mielekkyyden vaikutukset nousivat sosiaalisista merkityksistä, 

joiden keskeinen tekijä oli iän myötä lisääntynyt avun tarve. VAU-hankeen tuloksissa todettiin, että 

vapaaehtoistoiminnalla on mahdollista tukea ikäihmisten hyvinvointia. Vapaaehtoistoiminnan anti 

kumpuaa arvoista, merkityksistä ja toiminnan kokemuksellisuudesta, jotka luovat sosiaalisia merki-

tyksiä. Keskeiseksi ja merkittäväksi tekijäksi nousee ikääntyessä lisääntyvä avun tarve ikäihmisten 

näkökulmasta. Vapaaehtoistoiminnan arvo näyttäytyy juuri näissä haasteellisissa tilanteissa merki-

tyksellisenä toimijuuden tukemisena. Toiminta ei näyttäydy mitenkään ageistisena vaan ikääntymi-

sen prosessia ymmärtävänä. Aineistossa todetaan, että vapaaehtoistoiminnalla on rooli, jossa näyt-

täytyvät yhdessä tekeminen ja vastavuoroisuus. Vapaaehtoistoiminnan kohteena avuntarvitsijat 

asettavat toiminnalle sen arvon ja tarkoituksen. (Räihä ym. 2012, 224−232.) 
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Ikäihmiset toimivat myös itse aktiivisesti järjestöissä vapaaehtoisina. Vapaaehtoiset ovat yhteiskun-

nalle korvaamaton voimavara, mutta he eivät korvaa ammattimaista apua vaan toimivat sen rin-

nalla. Moni eläkkeellä oleva ikääntynyt on halunnut käyttää osaamistaan omaksi ja toisten hyödyksi. 

Toiminnassa mukana oleminen on tuonut heille merkitystä ja sisältöä elämään. Monet eläkeläiset 

kokevat vertaistuen lisäävän ikäystävällistä asennetta yhteiskunnassa. Vapaaehtoiset ovat toimineet 

tukena muun muassa saattajina, kauppakaverina, teatteriseurana, opastaneet tietokoneen käytössä 

ja vetäneet erilaisia harrastajaryhmiä iäkkäille. Tutkimus osoitti, että myös miehet innostuvat mu-

kaan ryhmätoimintaan, kun siihen luodaan sopiva toimintamalli. (Vanhustyön keskusliitto ry 2017.) 

 

4.4 Vapaaehtoistoiminnan merkityksellisyys 

 

Martela (2017) kuvaa hyvän tekemistä myötätuntoisen toiminnan prosessina. Prosessi käsittää vai-

heet havainto, ymmärrys, taustavaikuttajat, motivaatio, käytös, kokemus ja vaikutus. Halu tehdä 

hyvää käsittää myötätuntoisen toiminnan, johon motivoivia tekijöitä on kaksi. Ihminen voi välittää 

yleisellä tasolla toisista, jolloin pääasia on että joku auttaa. Toinen motivoiva tekijä on halu olla itse 

apua antavan roolissa. Motiivi voi olla silloin vaikuttamisen halu. Erona näillä kahdella on motivaatio 

ja auttamisen halu. Läheisyyden tunne esimerkiksi voi olla taustavaikuttaja sille, kuinka vahvasti ym-

märrämme toista ihmistä ja kuinka vahva motivaatio hänen auttamiseensa on. Seuraavaksi motivaa-

tio johtaa prosessissa toimintaan. Hyväntekemisestä seuraa kokemus siitä, että hänen toiminnallaan 

on myönteinen vaikutus yhteisöön, yhteiskuntaan ja toiseen ihmiseen. Kokemus puolestaan vahvis-

taa hyvinvointia lyhyellä ja pitkällä aikavälillä. (Martela 2017, 79−81.) 

 

Merkityksellisyyden kokemus on elämän ydinasia, ja se käsittää ihmisen arvostamat asiat sekä luo 

suuntaa elämälle (Grönlund ym. 2017). Merkityksellisen elämän kokeminen on tärkeää juuri arjessa. 

Tutkimusten mukaan, myönteisten terveysvaikutusten lisäksi vapaaehtoistoiminta vaikutti myöntei-

sesti yhteiskuntaan (Poulin 2014). Myönteiset vaikutukset ilmenivät ihmisten välisenä luottamuksena 

ja terveyspalvelujen vähäisempänä käyttönä (Salamon, Solowski ja Haddock 2011). Verrattain vähän 

on kuitenkin tutkittu toiminnan kohteita eli niitä, joihin vapaaehtoistoiminta kohdistuu. Saadut tulok-

set ovat olleet kuitenkin melko yhdenmukaisia (Falk ja Grönlund 2016; Hoogervorst, Metz, Roza ja 

Van Baren 2016). Vapaaehtoistoimijoilta saatu tuki vähensi yksinäisyyden tunnetta, sosiaalista eris-

tyneisyyttä sekä emotionaalista stressiä. Tutkimustuloksien mukaan myös mieliala parani, itsetunto 

vahvistui sekä osallisuuden ja toimijuuden tunne vahvistuivat. Merkityksissä myönteinen suhtautumi-

nen elämään lisääntyi. Vaikutukset vastaanottajaan näyttivät perustuvan toiminnan lahjaluontee-

seen. Ihminen sai kokemuksen siitä, että toinen auttoi häntä omasta tahdostaan eikä pakosta tai 

velvoitteesta. Vapaaehtoiselta lahjana saatu tuki oli epäitsekästä, jolla oli erityinen merkitys. (Grön-

lund ym. 2017, 211.)  

 

Tutkimuksen mukaan vapaaehtoisen ja avunsaajan kohtaamisissa löytyi yksi keskeinen piirre, tasa-

arvoinen kohtaaminen (Falk ja Grönlund 2016; Hoogervorst ym. 2016). Vapaaehtoistoiminnan poh-

jalta luotu suhde ei ainakaan kaikilta osin keskittynyt tavoitteellisena tai ongelmakeskeisenä vaan 

usein itseohjautuvana. Kohtaamisissa huomioitiin yksilölliset inhimilliset tarpeet, millä näytti olevan 
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vahvempi ja erilainen vaikutus kuin ammatillisella auttamisella. Vapaaehtoistoiminnalla mahdollistet-

tiin myötätunto vuorovaikutuksessa. Kokemukset olivat parhaimmillaan inhimillistä läsnäoloa ja yh-

teyttä toiseen ihmiseen, jossa tuli nähdyksi ja kuulluksi omana itsenään. (kuvio 11). (Falk ja Grön-

lund 2016.; Grönlund ym. 2017, 211.) 

 

 

Kuva 11. Kokemukset vapaaehtoistoiminnasta iäkkäille. (mukaillen Grönlund ym. 2017, kuva bixa-

bay.com.) 

 

Grönlund ym. (2017) pitävät mielenkiintoisena tutkimusten perusteella toteamusta siitä, että vapaa-

ehtoisten ja avunsaajien hyödyt näyttäisivät muistuttavan toisiaan. Samankaltaisuutta näytti olevan 

myös saavutettujen hyötyjen mekanismeissa. Esimerkiksi Weinstein ja Ryan (2010) toteavat, että 

vapaaehtoiset kokivat vapaaehtoistoiminnassa erityistä yhteyttä ja kompetenssia juuri silloin, kun he 

toimivat aidosti vapaaehtoisina. Vapaaehtoisuus on Grönlundin ym. (2017) tulkinnoissa häkellyttävän 

monin tavoin myötätunnon areena. Uusissa tutkimustuloksissa on kuitenkin saatu viitteitä myös siitä, 

ettei vapaaehtoistoiminta tuota kaikille osapuolille samankaltaisia hyötyjä (Samuel, Roza ja Meijs 

2016). Sveitsiläiset tutkijat nostivat esiin kolme keskeistä teemaa avunsaajien kokemuksissa. Avun-

saajat olivat tyytyväisempiä, mitä useammin vapaaehtoista kykeni tapaamaan. Toinen tärkeä tekijä 

oli, että se mahdollisti osallistumisen eri tapahtumiin. Kolmantena nousi esiin vastavuoroisuuden ko-

kemus.  Tutkimuksessa kriittistä suhtautumista esiintyi kuitenkin epäaitoa vastavuoroisuutta koh-

taan. Avoimuuden puute ilmeni kokemuksissa silloin, kun avunsaaja kertoi omasta elämästään ja 

kokemuksistaan, mutta vapaaehtoinen ei vastannut samalla avoimuudella. (Grönlund ym. 2017, 

211.) 

 

Vapaaehtoistoiminnan vaikutuksia avunsaajan identiteettiin on tutkittu varsin vähän. Avunsaajat 

ovat usein elämäntilanteessa, jossa kaivataan tukea johonkin erityisesti tai luottamus omaan toimin-

takykyyn, voimavaroihin tai tulevaisuuteen on heikko. Vapaaehtoisen kunnioittava ja tasavertainen 

kohtaaminen vaikuttaa erityisen myönteisesti avunsaajan kokemukseen itsestä, joka nostaa myös 

hänen arvoaan yhteiskunnassa. Avunsaajan ja vapaaehtoisen roolien hälventyessä aito ja tasavertai-

nen kohtaaminen on parhaimmillaan. Kohtaaminen on myötätuntoinen kun se hyödyttää ja rikastut-

taa molempien elämää. (Grönlund ym. 2017, 211−219.) 

 

Merkityksellinen toiminta rakentuu kolmelle kulmakivelle, (Martela & Pessi arvioitavana) koettu tär-

keys (significance), laajempaan merkitykseen liittyminen (broader purpose) ja kolmantena itsensä 

toteuttaminen (self-realization) (kuvio 12). Vapaaehtoistoiminnan toteuttaminen liittyy Martelan ja 
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Pessin tutkielmissa, näihin kolmeen tekijään erityisellä tavalla. Ne liittyvät elämän merkityksellisyy-

den kokemukseen (Martela ja Steger 2016). Vapaaehtoistoiminta on monin tavoin hyödyllinen, jo-

hon liittyy myös eettinen vaaranpaikka. Avunsaaja on aina nähtävä myös arvokkaana ihmisenä. 

Haasteena toiminnalle voi olla se, että avunsaajat nähdään vain sen välineinä (Barkay 2011). Vapaa-

ehtoistoimintaa järjestettäessä tulee ottaa huomioon tämä näkökulma ja siten myös eettinen vastuu 

toiminnasta. (Grönlund ym. 2017, 211−223.) 

 

 

Kuva 12. Merkityksellinen vapaaehtoistoiminta (mukaillen Grönlund ym. 2017.) 

 

Vapaaehtoistoiminnan yksi erityinen vahvuus on siinä, että se tutustuttaa ihmiset toisiinsa ja luo si-

ten uusia sosiaalisia suhteita. Onnistunut yhteistyö avunsaajan ja vapaaehtoisen kesken on keskei-

nen tavoite. Kun erilaiset ihmiset kohtaavat, syntyy myös odotuksista ja toiveista ristiriitoja. Odotuk-

siin ja toiveisiin ei löydykään vastausta. Toista osapuolta kiinnostavat asiat eivät herätäkään toisen 

osapuolen mielenkiintoa. Jotkut vapaaehtoiset ovat kokeneet voimattomuutta siitä, etteivät ole ky-

enneet auttamaan tarpeeksi. Kommunikaatiovaikeuksissa kansalaisjärjestön edustaja voi auttaa. 

Vaikka toiminta olisi pienimuotoista ja hiljaista voi sillä olla voimalliset vaikutukset, vaikka viiveellä. 

Etenkin myötätunto nähdään piirteenä, joka kasvaa kuin nälkä syödessä. (Grönlund ym. 2017, 

211−219.) 

 

Mitä tietoisemmaksi tulee avuntarpeesta, sitä merkityksellisemmäksi vapaaehtoistoiminnan ja autta-

misen kokee. Oma panostus vapaaehtoistoimintaan näyttää silloin riittämättömältä. Merkityksel-

liseksi vapaaehtoistoiminnassa nousee sen ydin; myötätunnon logiikka. Myötätunto on tietoisuutta 

toisen ihmisen avuntarpeesta. Vapaaehtoistoimijoiden vahvasta sitoutuneisuudesta kertoo se, että 

osallistujat ovat aktiivisia myös itse kehittämään toimintaansa, jolloin haasteisiin etsitään ja löyde-

tään yhdessä vastauksia. Näin siis lopulta vapaaehtoistoiminta palautuu tärkeään ytimeensä vaikut-

tamalla myötätuntoon. Erityistehtävänä sillä on vahvistaa kulttuuria yhteisöissä, yhteiskunnassa ja 

olla laajemmin luomassa merkityksellistä elämää. Konkreettiset teot nostavat empatian ja sympatian 

aitoon arvoonsa. (Grönlund ym. 2017, 211−219.) 
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

 

5.1 Tutkimuksen tavoite ja tutkimusmenetelmä 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää iäkkäiden omakohtaisia kokemuksia Ilvola-Säätiön va-

paaehtoistoiminnasta. Teemahaastatteluilla etsittiin vastauksia siihen, mitä Ilvola-Säätiön vapaaeh-

toistoiminta ikäihmisille merkitsi. Millaisia ikäihmisten kokemukset Ilvola-Säätiön vapaaehtoistoimin-

nasta olivat sekä miten vapaaehtoistoiminta tuki kotona asumista ja arkielämää. Lisäksi haluttiin tie-

tää, miten ikäihmiset halusivat kehittää Ilvola-Säätiön vapaaehtoistoimintaa. Aineisto kerättiin puo-

listrukturoituna teemahaastatteluina. Kohderyhmänä olivat kotona asuvat yksinäiset ikäihmiset, joi-

den luona vapaaehtoistoimija säännöllisesti kävi. Tutkimusongelmaa lähestyttiin seuraavilla tutki-

muskysymyksillä: 

 

1. Mitä vapaaehtoistoiminta merkitsi iäkkäälle? 

2. Mitä tapaamisissa tehtiin konkreettisesti? 

3. Mitä asioita vapaaehtoistoiminnalta toivottiin? 

 

Tämä tutkimustyö oli laadullinen eli kvalitatiivinen. Tutkimussuuntauksella haluttiin taata, että tutkit-

tiin sitä, mitä aiottiinkin tutkia sekä varmistettiin, että menetelmävalinnat olivat mielekkäitä ja sovel-

tuvia myös tutkimushenkilöille. Lähestymistavalla varmistettiin tutkimuksen pätevyys, koska mene-

telmä vastasi parhaiten tutkimusongelmaan. (vrt. Hirsjärvi, Remes, Sajavaara 2008) Kvalitatiivisessa 

tutkimuksessa tutkitaan reaalimaailmaa ja sen ilmiöitä. Tämän ymmärtämiseksi etsittiin ilmiötä selit-

täviä teorioita. Laadullista tutkimusta ei voi tehdä ilman esiymmärrystä, jonka vuoksi tutkijan oli teh-

tävä valintoja, oletuksia ja opiskeltava teorioita ongelman selvittämiseksi. (vrt. Hirsjärvi ym. 2008, 

292−293; Kananen 2015, 99.) 

 

Tutkimustyötä haluttiin ymmärtää mahdollisimman selkeällä tavalla, jotta esiin nousseet asiat aset-

tuisivat siihen merkitysten todellisuuteen, jossa eletään. Tutkimusprosessi oli joustava, vaikka suun-

nitelma ja itse opinnäytetyö muuttui tutkimuksen aikana monta kertaa. Laadullisessa tutkimuksessa 

tutkijan omat havainnot ja reflektoiva pohdinta olivat tärkeimpiä työkaluja. Tutkimus soi tutkijalle 

vapauden joustavaan suunnitteluun ja toteutukseen, jossa tutkittavien näkökulma oli keskeinen. 

(vrt. Varto 2005, 17−18, 28−42; Hirsjärvi ym. 2008, 292−293.)  

 

Tätä tutkimusta jäsennettiin tutkivaan ja erittelevään tyyliin, jolloin sitä tarkasteltiin eri näkökantoja 

peilaten. (vrt. Hirsjärvi ym. 2008, 39.) Tutkija ja tutkittavat elävät samassa maailmassa, joka kietoo 

heidät samoihin merkityskokonaisuuksiin, joiden perusteella he maailmaa ymmärtävät. Kysymys on 

ymmärtämisen rakenteesta, jossa yritettiin ymmärtää omaa ja toisten kokemaa. Haastateltavia pyy-

dettiin mukaan sen verran, että aineisto tuotti tutkimusongelman kannalta riittävästi uutta tietoa. 

Tällä varmistettiin se, mitä aineistolta haettiin. Aineistoa katsottiin olevan riittävästi, kun asiat alkoi-

vat toistaa itseään. Haastatteluilla tavoiteltiin myös eri näkökulmia ilmiöön. (vrt. Varto 2005, 17; 

Hirsjärvi ym. 2008, 176−177.)  
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5.2 Tutkimusaineiston käyttö 

 

Tutkimusaineisto kerättiin teemahaastattelemalla Ilvola-Säätiön vapaaehtoistoiminnan avunsaajia 

yksinäisiä ikäihmisiä, joiden luona vapaaehtoistoimija säännöllisesti kävi. Tutkimukseen valittiin 

kolme naista ja kaksi miestä, jotka soveltuivat haastateltaviksi. Iältään he olivat arviolta yli 80 vuoti-

aita. Ikää heiltä ei varsinaisesti kysytty. Henkilöt valitsi Ilvola-Säätiön vapaaehtoistoiminnan ohjaaja 

Marjut Pääkkönen. Vapaaehtoistoiminnan ohjaajalla oli paras tieto henkilöistä, joiden luona vapaa-

ehtoiset käyvät. Tavoitteena oli, että haastateltavat olisivat olleet enimmäkseen henkilöitä, joiden 

luona vapaaehtoinen oli käynyt jo pidempään. Teemahaastateltaviksi haluttiin myös niitä, joiden 

luona vapaaehtoinen oli aloittanut vähän aikaa sitten. Näin haluttiin varmistaa eri näkökulmat ilmi-

öön. 

 

Toimeksiantajan kanssa solmittiin tutkimuslupa 28.5.2018. Teemahaastateltavia tiedotettiin 

30.5.2018 laaditulla saatekirjeellä jotka toimitettiin vapaaehtoistoimijan välityksellä (Liite 1). Haas-

tattelut toteutettiin elo-joulukuun 2018 välisenä aikana. Haastattelun teemat johdettiin joustavasti 

tutkimuskysymyksistä. Teemoilla haluttiin taata aihepiirin keskittyminen itse ilmiöön. Ikäihmisten 

kotiympäristö oli haastatteluille tuttu ja turvallinen paikka. Haastattelun etuna tutkimuksessa oli yksi-

löihmisen kohtaaminen subjektina arkisessa elinympäristössään. (vrt. Hirsjärvi ja Hurme 2014, 

47−48.) Haastattelut nauhoitettiin Savonia-ammattikorkeakoulun kirjastosta lainatulla Olympus VN-

711PC sanelukoneella, jonka tueksi tehtiin muistiinpanoja ja havaintoja. 

 

5.3 Aineistopohjainen sisällönanalyysi 

 

Sisällönanalyysi tehtiin aineistolähtöisesti, induktiivisesti. Oleellista oli ilmiötä sisältävien asioiden 

esiintyminen ja merkitykset, joista muodostettiin luokittelut. Aineiston ilmaukset pelkistettiin, ryhmi-

teltiin ja eroteltiin niin, että siitä saatiin lopulta oleellinen tieto. Teemahaastatteluaineiston litterointi 

aloitti varsinaisen analyysivaiheen. Aineistoa yhteismitallistettiin eli teemahaastattelut muutettiin lit-

teroimalla sanatarkasti tekstimuotoon. Aineistoa analysoitiin valitsemalla tutkimusongelmaa vastaava 

aines, joka siirrettiin Word 2016 tekstinkäsittelyohjelmistoon. (vrt. Kananen 2015, 174−177.) Aineis-

ton haastattelut koodattiin numeroilla erottamaan ne toisistaan. Aineiston numerot koodattiin vielä 

eri väreillä, mikä helpotti haastattelujen tulkintaa ja yksilöimistä. Aineistoa tulkittiin näkökulman pe-

rusteella analyysin eri vaiheissa tutkimusongelman ymmärtämiseksi ja säännönmukaisuuksia etsien. 

(vrt. Kananen 2014, 101−107.)  

 

Aineistosta haettiin samanlaisuutta, logiikkaa sekä selitystä ilmiölle. Aineistosta koodattiin ensimmäi-

seen otokseen raakaversio, josta voitiin löytää edellä kuvattujen kriteerien mukaista aineistoa. Ana-

lyysien koodaaminen jatkui aina kolmannen analyysin ala- ja yläluokkiin saakka, kunnes ilmaisut 

muodostivat yhtenäisiä luokkia. Aineisto sijoitettiin heti omaan luokkaansa teemojen mukaan. Ai-

neistosta etsittiin vastausta tutkimusongelmaan, ja siitä johdettuihin teemakysymyksiin kohdeilmiötä 

ymmärtäen. Analyysia haastoi tulkintavaiheessa murre. Murreilmaisujen vuoksi aineistoa tarkistettiin 

vielä moneen kertaan tulkinnallisista syistä.  
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Yhteismitallistamisen, koodauksen, näkökulman ja luokittelun jälkeen aineisto sijoitettiin teemakysy-

myksistä jäsennettyyn analyysikehikkoon. Analyysikehikon pääluokat muodostettiin teemakysymyk-

sistä. Analyysikehikko puolestaan johti analyysin ratkaisumenetelmään (Liitteet 2 ja 3). Ratkaisuun 

tarvittiin kykyä tulkita aineistoa ja ymmärtää, mitä se tutkijalle kertoo. Ratkaisun löytämiseen tarvit-

tiin luovuutta ja mielikuvitusta. Vastaukset luokiteltiin kolmeen eri kategoriaan jotka arvotettiin nu-

merolla sen mukaan, montako ilmaisua tai kuvausta vastaaja oli siihen tulkinnan mukaan tuottanut. 

Tavoitteena oli pelkistää aineistosta oleellinen. Sisällönanalyysi tuotti tutkimustuloksen eli ratkaisun 

tutkimusongelmaan. (vrt. Kananen 2014, 114−115.)   

 

5.4 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

 

Tutkimuksen aihe nousi sosiaalisista tarpeista, jonka tarkoituksena oli parantaa ikäihmisten hyvin-

vointia ja elämänlaatua. Tutkimusmenetelmillä saavutettiin tarvittava tieto joka myös raportoitiin 

läpinäkyvästi. Teemahaastateltavien yksityisyys varmistettiin kaikissa tutkimuksen vaiheissa salaa-

malla henkilötiedot ulkopuolisilta lakia noudattamalla. (vrt. Henkilötietolaki L 22.4.1999/523.) Yksityi-

syys varmistettiin vapaaehtoisella osallistumisella haastatteluun Marjut Pääkkösen avustuksella. Li-

säksi tutkija soitti henkilökohtaisesti jokaiselle ja varmisti haastatteluluvan sekä sopi haastattelun 

ajankohdasta. Henkilöiden yhteystiedot hävitettiin. Anonymiteetti, salassapito haastattelun kaikissa 

vaiheissa varmistettiin pitämällä haastattelumateriaali suljetussa tilassa ulkopuolisten ulottumatto-

missa. Keskusteluissa ei käytetty henkilöihin viittaavia tietoja ulkopuolisten kuullen.  

 

Litterointi suoritettiin kuulokkeilla Olympus VN-711PC sanelukoneelta. Henkilötiedot poistettiin litte-

roinnin yhteydessä ja haastateltavat koodattiin numeroilla sekä eri värein tekstinkäsittelyohjelmalla. 

Materiaali tallennettiin muistitikulle. Haastatteluaineisto hävitettiin tutkimuksen päätyttyä muistiti-

kulta. Tulostusmateriaalia ja sanelukonetta tutkija säilytti henkilökohtaisessa suljetussa laatikossa. 

Sanelukone tyhjennettiin ohjeiden mukaisesti ennen palautusta ja tulostusmateriaali hävitettiin asi-

anmukaisesti.  

 

Tutkimuksen suunnittelu ja toteutus raportoitiin ohjeiden mukaisesti. Raportoinnissa huomioitiin tut-

kimuseettiset ohjeet alusta saakka. Tietolähteiden merkinnät tehtiin Savonia-ammattikorkeakoulun 

raportointiohjeiden mukaan. Tutkimuksen tekemistä varten haettiin neuvoa ja tukea Savonia-am-

mattikorkeakoulun ammattiopettajilta, jotta työ vastaisi annettuja ohjeita ja tavoitteita. Äidinkielen-

opettaja Mirkka Sadeharju avusti kieliopillisen sisällön kanssa. Tutkija toteutti työtään vastuullisesti 

(principal investicator) toimeksiantajan ja ohjaavan opettajan kanssa yhteistyössä hakemalla tukea 

työn eri vaiheissa. Tutkija neuvotteli tutkimuksen eri vaiheissa myös yhteistyökumppanin kanssa var-

mistaakseen yhteisen ymmärryksen näkökulmasta ilmiöön. Tutkimusta koskeva aineisto säilytettiin 

luotettavasti ja käyttöoikeudet varmistettiin. (vrt. TENK 2013.) 

 

Aineiston laatuun vaikuttaa se, kuinka luotettavan ja avoimen ilmapiirin haastattelija kykeni itse tut-

kimustilanteessa luomaan. Teemahaastatteluissa pyrittiin siihen, että tilanne vaikuttaisi rauhalliselta 

ja luottamukselliselta. Aikaa haastatteluun oli varattu riittävästi, joten syvällisempi pohdinta oli mah-

dollista. Teemahaastattelu lähestymistapana sopi hyvin tilanteeseen. Näkökulmana olivat ikäihmisten 
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subjektiiviset kokemukset. Haastateltavilla oli siihen paras ja aidoin tieto. Haastateltavista yksi joutui 

kieltäytymään terveydellisistä syistä. Haastatteluista yksi jouduttiin nauhoittamaan uudelleen, koska 

nauhoitus ei ollut käynnistynyt.  

 

Tietoja käsiteltiin turvallisesti aineistoa koodaamalla, jolloin anonymiteetti myös varmistettiin. Tutki-

muksen vaitiolovelvollisuutta on noudatettu koko tutkimuksen ajan. Tutkimuksen edetessä tutkija on 

pitänyt yhteyttä sekä ohjaavaan opettajaan että tutkimushankkeen tilaajaan aktiivisesti. Tutkimuk-

sessa on noudatettu eettisesti hyväksyttäviä tutkimustapoja (vrt. TENK 2013). Tutkimustuloksissa 

haastatteluista tuodaan esille aitoja näytteitä, joista henkilötiedot tai muuten tunnistettavat tiedot on 

suodatettu pois.  

 

Tässä tutkimuksessa noudatettiin lähdekritiikkiä. Tutkimuksen pelisääntöihin kuuluu, että tutkija 

käyttää mahdollisimman alkuperäisiä lähdeviitteitä (Hirsjärvi ym. 2008). Teksti on laadittu niin, että 

siitä voi selkeästi erottaa, mikä osa tekstistä on lainattua ja mikä omaa. Valittu teoriatieto perustui 

laadukkaaseen tutkimustietoon jonka avulla haettiin vastauksia tutkimusongelmaan. Teoriatiedon 

avulla pyrittiin avaamaan ja täsmentämään tietoa ilmiöstä. Tietopohja on valittu kriittisesti ja harki-

tusti mahdollisimman tuoreista julkaisuista sekä muuten luotettaviksi osoitetuista lähteistä. Tieto on 

pyritty tuomaan tulkinnoissa esiin sisältömerkitystä muuttamatta. (vrt. Hirsjärvi ym. 2008, 

109−111.) 

 

Reliaabelius tarkoittaa mittaustulosten toistettavuutta. Tutkimuksen reliaabelius tuottaa ei-sattuman-

varaisia tuloksia. Laadullisessa tutkimuksessa luotettavuus jää tutkijan oman arvion ja näytön va-

raan. Tutkijan tulkinnat voidaan toisaalta tulkita myös toisin, joten yhtä absoluuttista varmuutta tu-

loksesta laadullisessa tutkimuksessa tuskin koskaan saavutetaan. Tutkimusta toistamalla voidaan 

kuitenkin saada samansuuntainen tulos, aineistosta ja tulkinnasta riippuen. (Kananen 2014, 

146−147.) Tutkimustulokset tuotiin esiin ilman taustaoletuksia aineistosta. Tässä tutkimuksessa vas-

taukset olivat paljolti samansuuntaisia, kuin aiemmat vapaaehtoistoimintaa käsittelevät tutkimustu-

lokset. (vrt. Räihä ym. 2012; Lehtomäki 2015.)  

 

Toinen tutkimuksen luotettavuutta osoittava käsite on validius, joka tarkoittaa tutkimuksessa päte-

vyyttä. Ydinasioina laadullisessa tutkimuksessa ovat henkilöiden, toimintaympäristöjen ja tapahtu-

mien kuvaukset. Tutkimuksen luotettavuutta vahvistavat tutkijan tarkka kuvaus eri vaiheiden toteu-

tumisesta sekä ristiriidaton tulkinta, joka on oikein johdettu. Käsite- eli rakennevaliditeetti liittyy teo-

riasta johdettuihin mittareihin. Käsitevaliditeetti porautuu syvemmin ja tarkemmin ilmiön yksittäisiin 

käsitteisiin ja niiden analysointiin. Laadullisessa tutkimuksessa puhutaan kokonaisuudesta, joka 

koostuu ilmiöön vaikuttavien tekijöiden ymmärtämisestä. (Kananen 2015, 357; 2014, 150.) Tämän 

tutkimuksen tutkimusmittarit johdettiin tutkimuskysymyksistä (Liitteet 2 ja 3).  
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6 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

 

Ikäihmisiin kohdistuvaa vapaaehtoistoimintaa on mahdollista kehittää ensisijaisesti kuulemalla itse 

kohdetta. Teemahaastatteluilla varmistettiin ikäihmisten mahdollisuus tuoda esiin omakohtaiset ko-

kemuksensa. Ikäihmiset loivat siten myös itse merkityksiä kertoessaan näitä subjektiivisia kokemuk-

siaan vähemmän tutkitusta aihealueesta. Tavoitteena oli myös ymmärtää syvemmin ikäihmisiä avun 

kohteena. Teemahaastattelut perustuivat tutkimuskysymyksiin. Tutkija on työskennellyt pitkään 

ikäihmisten parissa, joka helpotti teemaan liittyvien lisäkysymysten tekemistä. Teemahaastattelujen 

tulokset avasivat sekä yhdistäviä että eriäviä kuvauksia aiheesta. Teemanhaastateltavien vastukset 

on koodattu numeroilla 1−5. 

6.1 Vapaaehtoistoiminnan merkitys ikäihmisille 

Vapaaehtoistoiminnan merkitystä kuvattiin teemahaastatteluissa monipuolisesti. Merkityksellisyys 

erottui vastauksissa tärkeinä pidettyjen asioiden toteutumisena. Tähän luokitteluun laskettiin kuulu-

vaksi muun muassa ystävyyttä, apua, tukea, toimintakykyä ja yksinäisyyttä tarkoittavat ilmaisut. Yksi 

haastateltavista kertoi aluksi mistä hän saanut tietää vapaaehtoistoiminnasta ja innostunut siitä. Va-

paaehtoisen saaminen ystäväksi oli innostanut ikäihmistä uudella tavalla elämään. Innostaminen tar-

koitti esimerkiksi sitä, että arjen toiminnat olivat aktiivisempia. Vapaaehtoinen merkitsi ikäihmiselle 

myös henkisesti tärkeää vertaistukea ja ystävää, jonka kanssa saattoi jakaa asioitaan. Innostaminen 

vaikutti siten myönteiseen muutokseen elämässä. 

 

Ilvolan pirtillä asia tuli puheeksi kampaajalla ja siellä oli toinenki vanha ihminen toi-

sessa siinä, toisessa istuimessa. Niin sitten ruvettiin, että olis kiva saaha semmonen 

avustaja, kun tarvihtoo aina mihinkä tahansa, että kävis, käyttäs ulkona ja uimassa ja 

ois aina ihan siinä vaan haastattelu taikka tuota että vain keskusteltas tai mutten 

vaan olis siinä. ((1) Teemahaastattelu 2018.) 

 

Kyllä se on helpottanut, kun on semmone ystävä, jolle voi kertoa vaikeuksistaan ja 

muistakkii. Kyllä se varmaan on, kun ystävystyy sillä lailla, kun minäkii oon ystävysty-

nyt ystävän kanssa. Tietää jo kaikki minun asiat. Minun kohtalot ja hänellä on ollu 

kans semmosia. No sitähän toivois, että tietysti on sille ystävällekkii mukava, että jo-

tennii helpottaa, kun aina sitä vaihtelua saa elämään. ((1) Teemahaastattelu 2018.) 

 

Vapaaehtoisen tuki merkitsi myös sitä, että ikäihmiset herkistyivät kokemaan myötätuntoa. Apua 

saaneet kokivat myötätuntoa erityisesti toisia ikäihmisiä kohtaan. Myötätuntoisuus kuvastaa vasta-

vuoroisen toiminnan ydintä josta voidaan tunnistaa vapaaehtoistoiminnan merkityksellisyys. Vas-

tauksissa kerrottiin myös siitä, mitä se merkitsisi, jos vapaaehtoisen tukea elämässä ei olisi. Vastauk-
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sissa kerrottiin, että elämän merkitys oli vaarassa kadota ilman tämänkaltaista sosiaalista tukea. Tä-

män vuoksi tuki merkitsi monelle mielialan kohentumista ja masennuksen vähenemistä. Ikäihmiset 

kokivat myös henkisen hyvinvointinsa kohentuneen vapaaehtoisen tuella. 

 

On se tuonu hirveen paljon kaikkee illoo minun elämään, että en minä muuten pääsis 

tuonne markkinoille enkä minnekkään. Myö juotu aina siellä kahvit ja sitten katottu 

meininkiä. ((1) Teemahaastattelu 2018.) 

 

Se on vähän turhanpäivästä, jos ei pysty mittää tekemää tämä elämä, tuntuu että sitä 

joutais jo pois. Minulla ei oo semmosta kaveria, kun mulla ei oo ollenkaan ** ja sitten 

ne minun vanhat työkaverit on jo kuollu. ((1) Teemahaastattelu 2018) 

 

Haastatteluissa nousi esiin paljon hiljaista tietoa muun muassa tasa-arvoisuudesta. Vapaaehtoistoi-

minnan katsottiin edistävän tasa-arvoa ilmaisella tuella ja avulla. Konkreettisen avun saaminen vah-

visti omanarvontunnetta kiinnittäen ikäihmiset yhä lujemmin yhteisöihin ja omaan kulttuuriin. Erityi-

sesti tasa-arvoisuus edisti merkityksellisen elämän rakentumista. 

 

Vanhuksilla on lääkemenoja ja lääkärissäkäyntiä, jotka paljo vie siitä eläkkeestä, me-

lekkeen suurimman osan. Vapaaehtoistoiminta on ilmainen palvelu. ((1) Teemahaas-

tattelu 2018) 

 

Nii nämähä on kaikki ililmasia ja sittehä on nämä, jotka käättäävät nii sekkii on iha 

ilimane. kyllä tämä on ihan parempi tämä ja moni siis kaikilla on samanlaista, että ei 

yks piäse paremmalla, ku toiset, että semmosta. ((3) Teemahaastattelu 2018) 

 

No kyllähän se merkihtöö. Sen toinen nimi on A*, vaan minä kutun sitä aarteeks. 

Aarre (nauraa). Melekone aarre se kyllä on. ((4) Teemahaastattelu 2018) 

 

Osallisuus ilmeni vastavuoroisuuden tarpeena. Vastavuoroisuutta tukivat erityisesti yhteiset avoimet 

keskusteluhetket. Sosiaalinen yhteenkuuluvuuden tunne syntyi näiden yhteisten kokemusten poh-

jalta. Miehille oli erityisen tärkeää saada keskustella työasioista ja maailman parantamisesta, joista 

myös tiedettiin paljon. Vastavuoroisuus ilmeni tasavertaisena dialogina, ihmisyyttä arvostavana koh-

taamisena. Antoisa suhde oli antanut molemmille kohtaamisissa jotain. Toiminnalta ei kuitenkaan 

odotettu suuria, vaan keskustelut koettiin riittäviksi.  

 

No eii, ku se P* omasta ammatistaa ja minä omasta ammatistain siis juteltu näitä 

mitä on tapahtunu meijän elämässä ja tuota sitte tuota nuita muita asioita kalastuk-

sesta, ja metästyksestä ja …tämmösistä on juteltu. ((2) Teemahaastattelu 2018) 

 



         

         32 (54) 

Nimenommaan ja pikkusen arvostettaan. Tulloo aenakkii helepomp ainaki ellee, ku ei 

tarvii aina nokkasa ympärillä pyöriä. Antaa se ainakkii tuota mulle paljo helepomman 

elämän. Että minä suan purkoo johonnii niitä puhheita ja muuten se…minä tykkeen 

siitä hommasta. En tiijä se…sitte ku ne ammattikaverit ne ei oo kukkaa minkäälaesta 

yhteettä pitäny vaekka minä oon tahtonna niitä. ((5) Teemahaastattelu 2018.) 

 

Toimijuutta tuki vapaaehtoisen osaaminen jolloin ikäihmiset saattoivat käyttää monipuolisemmin toi-

mijuuttaan. Merkityksellistä oli myös se, että vapaaehtoiset osasivat huolehtia ikäihmisten apuväli-

neistä. Vapaaehtoisen osaaminen oli siten tärkeä apu toimintakyvyn tukemisessa. Toimintakyvyn 

tukeminen oli merkityksellistä, koska sillä aktivoitiin toimijuutta erilaisiin toimintamahdollisuuksiin. 

Toimijuus aktivoitui juuri vuorovaikutuksellisissa tilanteissa. Vapaaehtoiset osasivat käyttää myös 

luovuuttaan. Jos kauppaan tai lenkille ei voitu lähteä kävellen, oli apuvälineeksi otettu pyörätuoli tai 

rollaattori. Eräs vapaaehtoisista osasi autettavan mielestä erityisen hyvin huomioida hänen heikon 

toimintakykynsä, koska hän ymmärsi auttaa häntä haastavissa tilanteissa. Vapaaehtoinen oli saanut 

häneltä nimen aarre. Vapaaehtoisen apu oli koettu verrattomana. 

 

Ja sitte ku se on semmone ihan * ja * tyttö on se minun kokonen ehkä…nii sitte, ku 

se minua työntää niin minä sanon, että anna minä kävelen, niin ei kyllä minä. ((3) 

Teemahaastattelu 2018.) 

 

Kyllä myös keskustellaa. Rollaattorinnii…liikkuminen, nii se huomioi sen aatettavan 

tarpeen ja kyvyn mitenkä sitä pystyy liikkummaa, no rismassakkii mennää hyvin us-

sein sinne alas aatolla ja sitte portaat, vie ylös siittä…vuan alas tullessa T* kulkiissa 

kärriin ossoo astua sitte lähtee kävelemmää. Siinäe on tarpeessa. Mitenkä minä pär-

jäesin, jos ee ois tuota…itekkää. Tosissaa suap sannoo, että aarre on. ((4) Teema-

haastattelu 2018.) 

 

Avunsaaminen merkitsi myös arvokkuuden kokemista ihmisenä. Ihmisarvoa nosti ikäihmisten yksilöl-

linen huomiointi, jossa luotiin tilaa heidän omalle äänelleen. Yksilöllisten tarpeiden huomiointi koet-

tiiin erityisen merkitykselliseksi. Yksilöllisiin tarpeisiin kuului muun muassa puhekaverin saaminen 

silloin, kun muuhun ei enää kyetty. Ihmisarvoa kohotti juuri toisen ihmisen läsnäolo joka tuki häntä 

yksilöllisesti. Vapaaehtoiselta ei edes paljoa muuta pyydetty, kuin saada keskustella yhteisesti kiin-

nostavista asioista. Puhekaveria oli odotettu jopa pari vuotta. Varsinkin miehet olivat kokeneet ni-

menomaan puhekaverin erittäin tärkeänä ihmisarvon kohottajana. Monet olivat työelämässä tottu-

neet sosiaaliseen elämään. Sosiaalista elämää haluttiin edelleen vaalia. Tapaamista viikoittain pidet-

tiin jopa viikon tärkeimpänä asiana.  

 

No iliman muuta kohokohta aina, ku tavataan, että iha sanotaa siis sinä päivänä se 

on kohokohta, hänen juttelemmaa tulo tänne. Vaikkei käyvä lenkillä nii myö jutellaa 

keskenämmö asioita. Että hirvee mukava on, ku hän kääp. Mutta nyt en pysty sinne 

lenkille lähtemmää niin se jää juttutuokioks se meijän tapaamine. ((2) Teemahaastat-

telu 2018.) 
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Ku minä sitä ootin ja ootin. Mulla olj hirveen pitkä aeka. Minä oon aena tuolla imme-

sien kanssa ollu millon minniinlaesen kansa ja mulla tulj pitkä aeka yksinkertasesti. 

((5) Teemahaastattelu 2018.) 

 

Avunsaajat ovat erilaisten polkujen kautta päätyneet elämäntilanteeseen jossa he nyt olivat. Yksinäi-

syys, ikääntyminen ja suuri avun tarve nousivat näissä vastauksissa esiin. Yksinäisyyttä oli koettu 

monissa elämänvaiheissa läheisten kuoleman kautta tai sitten eläköitymisen myötä. Yksinäisyyttä 

koki ryhmässä jokainen. Toimintakyvyn heikkeneminen oli merkinnyt monelle sitä, ettei enää sosiaa-

listen suhteiden luomiseen tai ylläpitämiseen ollut voimavaroja. Ikääntyminen rajoitti siten elämää ja 

mahdollisuuksia. 

 

Olen tottunut siihen, että minä oon aina yksin. ((1) Teemahaastattelu 2018.) 

 

Se oli vaimon sairaus kova isku, ku myö niin paljon touhuttii yhessä ni, ni se olj paha 

isku mulle. Ja vieläkkii on, ei se… ((2) Teemahaastattelu 2018.) 

 

Sehän on hirveen hyvä siinä mielessä, kun täällä on ykstoikkosta tämä elämä. Paljon 

joutuu yksin olemaan. ((3) Teemahaastattelu 2018.) 

 

Nii ee mulla oo muita oikeen. Yks poika on ollu ja se on kuollu ja sen lapsia on vuoan 

ne assuu tuolla * asti. Ja pojanpoeka assuu siellä mökillä siellä mualla. Että eihä siellä 

hyvin tihheeseen… ((4) Teemahaastattelu 2018.) 

 

Vuan tyytyväinen minä oon tähännii systeemmii, ku kuitennii minä olin niin paljon sitä 

yksinäisyyttä, olin tuota mulla oli hankalata olla paljon yksinään. Ei se tuota…ku se 

kuluku menny, ettei pysty yhtään liikkumaan missään, niin se on vielä hankalampoo. 

((5) Teemahaastattelu 2018.) 

 

Vapaaehtoisen koettiin myös tuoneen iloa ja tukea yksinäiseen arkeen vastavuoroisuuden muo-

dossa. Vastavuoroisuutta arvostettiin etenkin silloin, kun oma toimintakyky oli heikentynyt. Aitoa 

vastavuoroisuutta toivottiin myös enemmän. Ikääntymisen myötä sosiaalinen verkosto oli kaventu-

nut ja itsetunto haurastunut. Juuri silloin korostui toisen ihmisen läheisyyden merkitys ja jakamaton 

huomiointi. Tällä tarkoitettiin sitä, että vapaaehtoinen olisi vastavuoroisesti ja aidosti läsnä tilan-

teessa. Vuorovaikutuksessa kognitiivisten taitojen ylläpitäminen koettiin tärkeänä. Keskustelut tuki-

vat kognitiivisia taitoja, joita ikäihmiset itse halusivat ylläpitää.  

 

Ei se ja sitte monta muuta kertoo se ei se tämmönen latvalahonen ukko nii ei se sua 

takasi niitä ei mitenkää. Ku ee missää ollu... tarviiha minä vaekka minä oon semmone 

hapero, niin tarviihan minä nyt hyväne aeka jonnii puhekaverin. ((5) Teemahaastat-

telu 2018). 
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Minä saen hyvän vappaaehtosen. Minä suan puhua justiisa niitä asioeta mitä 

minä…nykyajan asiat ne ee jiä mieleen. No kuha sua purkoo johonnii sitä. Se on, se 

on hyvinnii tärkee. No työntekkoo kaekkee tämmöstä neuvvoo. En minä sen kum-

mempata. Se kuuntelloo ja tuota minä nyt etupiässä minä niin…empähän ossoo toista 

neuvvoo vuoan minä haluaisin että myö puhuttas semmosista työasioista, että se ee 

oes ykspuoleesta minu puolelta. ((5) Teemahaastattelu 2018.) 

 

Joskus odotukset eivät täyttyneet toivotulla tavalla. Vastaaja kertoi aiemmalla vapaaehtoisella olleen 

niin paljon tehtäviä ettei aika vain riittänyt kaikkeen. Toimintaa heikensivät välttämättömyydet. Elä-

mäntilanteiden vaihdellessa ne saattoivat tuoda mukanaan ennakoimattomia muutoksia.  

 

Minulla oli tuota ennen se olj kansa *. En minä tiijä, se kuivi melekeen heti siihe al-

kuun, kun se rupes olemaan niissä mikskä niitä nyt sanotaan *-asiat ja kaikki ne, sa-

noppas nyt mitä se on jotka pittää huolen … ne semmosissa kokouksissa kävi. En 

minä sanonu sitä ulos vuoan se sitte lopetti. Totta se ei hänelle sopinu. ((3) Teema-

haastattelu 2018.) 

6.2 Vapaaehtoistoiminnan ja tekemisen muodot  

Toimintamahdollisuuksien lisääntyminen ikäihmisten elämässä avarsi osallisuuden kokemuksia. Te-

kemisiä saatettiin esimerkiksi suunnitella yhdessä, koska aistien heikkeneminen haittasi yksin teke-

mistä. Osallisuuden kokemusta vahvisti kaikki konkreettinen yhdessä tekeminen ja osallistumispaik-

kojen monipuolistuminen. Osallisuuden tunne vahvisti syvemmin autettavan itsetuntoa ja osallistu-

mispaikkojen monipuolistuminen motivoi toimimaan. Yhdessä tekeminen tuki siten hyvää ja aktii-

vista ikääntymistä. Autettavan ja auttajan kohtaamisissa kuvastui tasavertaisuus ja yhdessä tekemi-

sen ilo.  

Se on sen tähen niin pitkä aika, ku ei voi mittää tehä ei voi lukkee ei tehä kästöitä. 

Minä oon ollu ennen kova kästöitä tekemään. Niin ja sitten käsitöistä, kun minä enne 

tein paljon käsitöitä, niin semmosia käsitöitä on suunniteltu ja katottu mitä tehtäs. 

((1) Teemahaastattelu 2018.) 

 

Kyllä se on hirveen hyvä ja kyllä siitä kumpikii saa paljon, että jos semmone hyvä ys-

tävä. Eihän se kummosta oo… ku tuolla ulkona kävelöö ja huasteloo ja jossain kah-

villa pistäytyy. On se tuonu hirveen paljon kaikkee illoo minun elämään, että en minä 

muuten pääsis tuonne markkinoille enkä minnekkään. ((1) Teemahaastattelu 2018.) 

 

 

Osallistumisen mahdollistaminen on ikäihmisen tukemista osallisuuteen. Osallisuuden tukemisella on 

tärkeä ja voimaannuttava merkitys. Vaikka toimintakyvyn rajoitteet uhkasivat osallistumista, niistä 

kuitenkin selvittiin vapaaehtoisen tuella. Vapaaehtoisen luovuus ja kekseliäisyys edistivät osallisuu-

den lisäksi toimijuuden käyttämistä. Luovia vaihtoehtoja osallistumisen mahdollistamiseksi oli kek-

sitty esimerkiksi silloin, kun lenkkeily ei enää onnistunut. Tekemisen muoto oli kaventunut yhteisiin 
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juttelutuokioihin. Juttelukaverina vapaaehtoinen koettiin merkittäväksi jonka kanssa saattoi jakaa 

ajatuksiaan ja jolta sai tietoa. Osallisuutta ja voimaannuttamista voitiin siten tukea myös tässä muo-

dossa.  

 

Mulla on jalat ruvennu huononemmaan mutta on juteltu. Tärkee juttu kyllä minulle, 

että hän käyp täällä P* käy täällä ni toista tuntia aina jutellaa. Maailmaa parannettaa 

puoli ja toisin. ((2) Teemahaastattelu 2018.) 

 

Myös lähettään sitte ihan lenkille. Mennään…yksii päivä kierrettii ihan tuo Luuniemi 

tuolta (näyttää kädellä). Olj kaanis päevä ja siellä ja aina sitte jossain käävään pikku-

lenkillä ja aina kaapassakkii minä, sitte tullessa, kun lähetään jostain lenkiltä tule-

maan. Ja sitte käävään aina kahvillakkii tullessa. Ja semmosta se on. Yleensä ulkoi-

lua. Ei myö paljon tiällä sisällä olla. ((3) Teemahaastattelu 2018.) 

 

No nythä tuossa olj tänä uamuna puhe, että tuossa työväen talolla on se yhistys mikä 

se olj…täättää viiskytä vuotta, ni ruokailu on siellä ja ohjelmata. Minä aekasemmin 

sanoen, että emminä taija jaksoo lähtee, mutta sinne on vähä huonot raput. Mutta 

nyt minä sanoen, että kyllä minä kumminnii lähen, lähettää vuoan. ((4) Teemahaas-

tattelu 2018.) 

 

Tuki ja apu mahdollistivat normaaliin elämään kuuluvia asioita. Osallistuminen moniin tapahtumiin ja 

kerhoihin oli mahdollista, kun vapaaehtoisella oli auto käytettävissään. Normaalia elämää tuki oman 

toimintakyvyn ylläpitäminen jota oli mahdollista hoitaa vapaaehtoisen tuella. Esimerkiksi laboratori-

ossa oli mahdollista käydä vapaaehtoisen kanssa ja hoitaa omaa terveyttään. Itsensä toteuttamisen 

malleja vastuksista löytyi monia. Subjektiivisia normaalin elämän tarpeita oli tarve käydä ostoksilla. 

Vapaaehtoinen oli mukana valitsemassa vaatteita ikäihmiselle. Eräs haastateltavista oli iloinen siitä, 

että arki täyttyi erilaisista tekemisen muodoista kuten virikekerhoista, joissa oli mahdollista käydä 

yhdessä vapaaehtoisen kanssa. 

 

Myö alussa käytiin uimassa aina tuolla, onhan myö käyty tähän astikin ihan. Että se 

käytti minua uimassa mutta se on siitä sitte meistä tullu ystäviä. Käyvvään kaupassa 

nyt aina yhessä ja jos mulla on semmosia vaatteita ostamista ja muuta niin se on 

sitte avustanut minua niissä. Vaatteita ehtiny. On se tuommone ystävä parempi, ku 

tuota sen kanssa on kivempi ja mukavampi käyvä kaupassa ja ostaa semmosia kaik-

kia vaatteita. On sitte käyty yhdessä tuolla teatterissa ja muissakin tapahtumissa, 

jotka ovat. ((1) Teemahaastattelu 2018.) 

 

Missä se minua ylleesä käättää ja sitte se ylleesä käättää minua tuolla kerran kuukaa-

vessa pittää käävä tuolla laprassa, tuossa * taatta. Ni se työntelöö minua siellä pitkiä 

käätäviä niinku huonooki saerasta. Ee myö kävellä. Myö aatolla ajellaa. Aatolla ajua 

vuan. Minä oon tuolta * päen tuo syntymäkoti. No sittä on tuo mökki tuolla * sinne 
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on tiältä semmonen kolomisenkymmentä kilometriä. Siellä aina käävään. No sitä sitte 

muistellaa aina. ((4) Teemahaastattelu 2018.) 

 

Ja sitte myö käävään aina mitä nyt on aina nuita mänöjä. Kerhossa ja semmonen 

keskiviikko kerho on siellä joka keskiviikko käävään ja jos käävään. Ei siellä oo pakko 

käävä. Usseesti käävään nuorisotalolla on se. Sitte myö käävään laalamassa tuolla 

invatalolla. Joka torstai on siellä laalu. Viijeltä alakaa ja kaheksaan asti laalettaan. 

Siinä kerkee laalaa monta laalua laalaa. ((4) Teemahaastattelu 2018.) 

6.3 Vapaaehtoistoiminnan kehittäminen 

Haastateltavien mielestä tukea ja apua täytyisi saada yksilöllisesti ja tarpeen mukaan. Yksilöllistä 

apua tarvitaan yleensä silloin, kun oma fyysinen, psyykkinen tai sosiaalinen hyvinvointi haurastuu. 

Muuttuvat elämäntilanteet voivat merkitä useinkin sitä, että tukea elämään tarvitaan enemmän. 

Haastateltavat kantoivat yhteisesti huolta siitä, että vapaaehtoisten jaksamisesta sekä omista yksi-

näisistä ikätovereista. Vapaaehtoisia toivottiin enemmän mukaan toimintaan, että ulkoiluapua olisi 

mahdollista saada enemmän. Tapahtumiin osallistuminen oli mahdollista monelle vastaajista vain 

tuen avulla. Kaikissa vastauksissa vapaaehtoiselta saatu apu ja tuki koettiin erittäin tärkeäksi ja ar-

vokkaaksi. Haastateltavista miesten mielestä keskustelut vapaaehtoisen kanssa katsottiin riittäväksi 

avuksi. Vapaaehtoisen kanssa keskusteleminen oli ollut helppoa ja luontevaa.  

 

Kyllä minä vielä toivoisin semmosta, että tuommosta ulkoilua ja semmosta enemmän. 

Kaikki paljon tarvihtoo paljo avustajia, että se on hirvee pula… (puhelin soi) Että tul-

leeko tuohon vapaaehtoistoiminnan kursseille paljo ehokkaita? ((1) Teemahaastattelu 

2018.) 

 

Kyllä sitä tuota…eihän sitä, kun näitä vapaaehtoisia on niin vähän, että lähtemään. 

Kyllähän ne kaikki luppaa kovasti mutta jos niitä pyytää niin ei sitä saa. Niillä on jotain 

esteitä. Kyllä niitä sais vähän enemmän olla. ((1) Teemahaastattelu 2018.) 

 

Niitä on hirveen paljon (ikäihmisiä). Ne ei vaan löyvä toisiaan nuo ihmiset. ((1) Tee-

mahaastattelu 2018.) 

 

Pienistä iloista rakentuivat hyvä elämä ja laadukas arki. Vastauksissa tuotiin esiin toive siitä, että toi-

minta jatkuisi niin kuin tähänkin saakka. Vapaaehtoinen oli koettu sopivaksi tueksi joka lisäsi toivon 

tunnetta elämään. Tapaamisten koettiin myös vahvistavan hyvää ja laadukasta arkea. Käyntimääriä 

olisi toivottu enemmän. Vapaaehtoisia haluttiin nähdä useammin, koska tapaamiset oli koettu niin 

mukavina. Omien roolien väistyessä aito kohtaaminen koettiin arjen ilona, jota olisi toivottu toisille-

kin. Ikäihmiset tiesivät monia ikäisiään, jotka olisivat kaivanneet vapaaehtoisen tukea elämäänsä.  
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Mutta tuota tuo…minä toivosin, että muillakki ois tämmöne vapaaehtone yhteys ja 

juttukaveri, jos ei pysty liikkumaa. Ni tämä vapaaehtostoiminta on minusta iha paikal-

laan oleva asia, ilima muuta. Myöki P** kansa on toista vuotta oltu tai vuojen päivät 

ainakkii. Ee minulla oo mittää muuta, ku tämä yhteys mikä meellä on, nii en minä 

muuta toevo sieltä. Jos vaen jaksaa tuo P*. ((2) Teemahaastattelu 2018.) 

 

Ainahan se semmonen iloinen asia, kun tulleevat aina se on vaan sen kerran viikossa, 

ku ne käyvät. ((3) Teemahaastattelu 2018.) 

 

Ku minä sitä ootin ja ootin. Mulla olj hirveen pitkä aeka. Minä oon aena tuolla imme-

sien kanssa ollu millon minniin laesen kansa ja mulla tulj pitkä aeka yksinkertasesti. 

((5) Teemahaastattelu 2018.) 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Tämän tutkimuksen perusteella vapaaehtoistoiminnan merkityksellisyyttä tulkitsevat ilmaisut painot-

tuivat toimijuutta ja osallisuutta vahvistaviin tekijöihin. Tukeen ja apuun viittaavat ilmaisut nousivat 

suurimmaksi ryhmäksi vastauksista. Toimintakykyyn viittaavia ilmaisuja löytyi seuraavaksi eniten 

vastauksista. Yksinäisyyteen viittaavia ilmaisuja löytyi vähiten vastauksista. Konkreettiset tekemiset 

vapaaehtoistoiminnan tuella, painottuivat vuorovaikutukseen. Yhdessä tekemisen muotoja olivat asi-

ointi, ulkoilu, lenkkeily sekä erilaisissa tapahtumissa käynti. Haastateltavista osa esitti toiveenaan 

avun saamisen silloin kun sitä tarvittiin. Toiveena oli myös saada lisää vapaaehtoisia, että ulkoilemi-

nen useammin olisi ollut mahdollista. Myös käyntimääriä toivottiin enemmän. Vastaajat esittivät huo-

lensa siitä, että toiminta jatkuisi samalla tavalla kuin tähänkin asti. (liitteet 2 ja 3). 

   

Tutkimusvastaukset yhdistyvät osallisuuden ja toimijuuden yläkäsitteeseen. Ikäihmisten osallisuus 

toteutui perustarpeita tyydyttävänä (having), toimijuutta (agency-acting) ja sosiaalisia suhteita (be-

longing) vahvistavina tekijöinä eri muodoissaan. (vrt. Allardt 1976; Jyrkämä 2016). Mitä heikompi 

oma toimintakyky oli, sitä enemmän apua ja tukea vapaaehtoisilta tarvittiin. Tutkimustulos kertoo 

ennen kaikkea siitä, että vanhuspalvelulain mukainen ikäihmisten osallisuus ja toimijuus toteutuvat 

vapaaehtoistoiminnan tuella. (vrt. Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäi-

den sosiaali- ja terveyspalveluista 2012.)  

 

Osallisuutta oli mahdollista toteuttaa yksilöllisesti vapaaehtoistoiminnan avulla. Ikäihmisille tarjoutui 

monia mahdollisuuksia esimerkiksi sosiaalisten suhteiden ylläpitämiseen. Osallisuus vahvisti hyvin-

vointia etenkin silloin, kun koettiin, ettei enää kyennyt tekemään asioita itse ja olemaan hyödyllinen. 

Osallistumisen mahdollistaminen koettiin erityisen tärkeäksi. Osallistumisen mahdollistaminen oli 

konkreettisesti sitä, että toimintamahdollisuuksia oli ikäihmisillä enemmän. Tämänkaltaiset kokemuk-

set siitä, että voi saada pyyteettömästi tukea, olivat tärkeitä ja merkityksellisiä. Oikeus kuulua yhtei-

söön ja yhteiskuntaan nousivat esiin tasa-arvoisuuden tunnistamisena ja tahtona olla aktiivinen. 

Muutamissa haastatteluissa tuli esille maailman parannus, joka tulkittiin haluna vaikuttaa asioihin. 

Osallisuus toteutui konkreettisena avun ja tuen saamisena, mikä vahvisti toimintakykyä. Toimintaky-

vyn vahvistuminen voimaannutti ikäihmisiä ja motivoi edelleen toimimaan. Osallisuutta tukeva itse-

määräämisoikeus toteutui mahdollisuutena valita. Tekemisen muodot vastasivat ikäihmisten omia 

tarpeita ja toiveita. Yksinäisyyden kokemuksia oli jokaisella. Vapaaehtoisen ystävyys merkitsi silloin 

paljon. Ystävyys tuki osallisuutta ja lievensi yksinäisyyden tunnetta. Ystävyyden kokemus vahvisti 

näin osallisuutta ja ikäihmisten kuulluksi tulemista.  

 

Osallisuus ilmeni myös vastavuoroisuuden tarpeena. Vastavuoroisuus vaikuttaa ihmisessä hyvinvoin-

tia vahvistavia tekijöitä. Vastavuoroisuuden kokemukset puolestaan muokkaavat ymmärrystämme 

yhteiskunnallisesta asemastamme. (Törrönen 2017, 49). Vastavuoroisuutta tuki ihmisyyden kunnioi-

tus, joka ilmeni välittämisenä ja ihmisyyttä arvostavana kohtaamisena. Vastavuoroisuus ilmeni myös 

ystävyytenä, ymmärryksenä, henkisenä kasvuna ja avun arvostamisena. Vapaaehtoinen oli monelle 
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tärkeä vertaistuki, joka merkitsi tunnetta siitä, että kohtalotovereita oli. Jokaisella on tarve tulla kuul-

luksi ja nähdyksi omassa sosiaalisessa ympäristössään. Yhteys toisiin vahvistaa itsetuntoa ja minäku-

vaa erityisesti silloin, kun elämässä jokin uhkaa olemassaoloa, turvallisuutta tai jaksamista. (Vileń 

ym. 2008, 58.)    

 

Vuorovaikutteinen ja dialoginen kanssakäyminen kasvokkain näyttivät myös vahvistavan näkyväksi 

tulemisen tunnetta. Ikäihmiset kokivat, että ovat olemassa jollekin, koska dialogi mahdollisti myös 

oman minän tarkastelun. Dialogisuus on luottamusta kykyyn ajatella. Dialogisessa ajattelussa ihmi-

nen ei muutu muuttamalla vaan luomalla mahdollisuuksia. (Mäkinen ym. 2011, 137-140). Dialogista 

kasvokkain tapahtuvaa vuorovaikutusta toisiin ihmisiin ei tunnu korvaavan mikään. Ymmärtävän ja 

mahdollisuuksia vahvistavan vapaaehtoisen tuki korostui, kun oma toimintakyky alkoi heiketä ja 

koki, ettei yksin enää selviä. Kokemuksissa ja merkityksissä koettiin parhaimmillaan inhimillistä läs-

näoloa ja yhteyttä toiseen ihmiseen, jossa tuli nähdyksi ja kuulluksi omana itsenään, jolloin oli mah-

dollista vastavuoroisesti antaa jotain myös itsestään (Falk ja Grönlund 2016.; Grönlund ym. 2017, 

211). 

 

Vastaajien kokemuksia voidaan soveltaa toimijuuden modaalisiin ulottuvuuksiin. Kaikki toimintaky-

kyyn viittaava valittiin tähän luokitukseen. Osaamista monellakin oli esimerkiksi entisen työelämän 

tai elämänkoulun perusteella. Toimijuudessa opitut asiat ovat muistissa läpi elämän. Osaamista löy-

tyi tekemisenä ja suunnitteluna. Kykeneminen viittasi sosiaalisten suhteiden luomiseen, mikä ikään-

tyessä koettiin merkitykselliseksi. Asioihin vielä kyettiin ja pystyttiin. Voimista kuvaavat ilmaisut kä-

sittivät asioita, jotka olivat vielä mahdollisia, esimerkiksi ”saatettiin käydä vaikka kahvilla”. 

 

Täytyminen mursi tavallaan niitä pakkoja, joita toimijuuden heikentyminen asetti. Esimerkiksi, jos oli 

käytävä laboratoriossa, se oli kuitenkin mahdollista vapaaehtoisen avulla. Yksinäisyys voi myös aset-

taa rajoitteita asioiden toteutumiselle. Ympäristön odotuksia ei voitu täyttää niin kuin pitäisi. 

Kauppa-asioilla oli käytävä, mutta yksin se ei enää ollutkaan mahdollista. Haluaminen löytyi vastauk-

sista tulevaisuuden suunnitteluna ja toiveina. Vapaaehtoistoimintaa haluttiin ottaa vastaan, jotta 

saataisiin apua yksinäisyyteen. Yhdessä vapaaehtoisen kanssa oli suunniteltu asioita, joita yhdessä 

mahdollisesti myös tehtiin. Tunteminen esiintyi vastuksissa kokemuksena siitä, miten vapaaehtoistoi-

minta hyödytti heidän elämäänsä ja arjen hallintaansa. Yleisimmin koettiin vapaaehtoisten lieventä-

neen yksinäisyyttä. Myötätuntoa tunnettiin sekä vapaaehtoista kohtaan että toisia yksinäisiä ikäihmi-

siä kohtaan. Toisille ikäihmisille toivottiin samaa hyvää, mistä itse oltiin päästy osallisiksi.      

 

Toimijuuden näkökulmasta olennaista on toimintakyvyn käyttö arkitilanteissa (Jyrkämä 2016, 422). 

Suhde ympäristöön ja osallisuuteen säilyi tiiviinä, kun siihen oli tuettu mahdollisuus. Mahdollisuus 

päästä virikkeiden äärelle saattoi motivoida niin, että se ylitti fyysiset rajoitteet. Ikäihmisille on tär-

keää, että toiminta tukee kuulumista yhteisöön, jossa hän onnistuu säilyttämään toimijuutensa, 

vaikka fyysinen toimintakyky alkaisikin haurastua (Mönkkönen 2018, 158). Toimijuuden vahvistami-

nen ilmeni vuorovaikutuksessa. Toimijuus kietoutui vahvasti elämänkulkuun ikääntymisen tunnista-
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misena ja tunnustamisena. Elämänkulku oli tunnistettavissa omassa historiassa, elämässä, rajoit-

teissa, mahdollisuuksissa ja tulevaisuuden suunnittelua pohtivissa reflektioissa. (vrt. Jyrkämä 2016, 

422.) 

 

Järjestöt huomioivat auttamistyössään sosiaalisesta ja emotionaalisesta yksinäisyydestä kärsivät 

(Gönlund ja Falk 2016, 272). Esimerkiksi Ilvola-Säätiön vapaaehtoistoiminta on halunnut tavoittaa 

aktiivisesti iäkkäitä yksinäisiä ihmisiä. Ikäihmisten yksinäisyys vaikutti olevan enemmän sosiaalista 

yksinäisyyttä, joka piiloutui vastauksissa odotuksena ja kaipauksena sekä suruna. Yksinäisyyttä ja 

turvattomuutta lievensi toinen ihminen, jolta ei pyydetty muuta kuin saada keskustella. Antoisa 

suhde oli antanut molemmille kohtaamisissa jotain merkittävää, niin ainakin toivottiin. Loma-ajat 

merkitsivät usein yksinäisyyttä, koska jokaisella oli omat menonsa, eikä vapaaehtoinen välttämättä 

käynyt. Yksinäisyys koskettaa etenkin vanhempia ikäpolvia, joista joka kolmas kokee itsensä yksi-

näiseksi. Yksinäisyyteen liittyy vahvasti myös turvattomuuden tunteita. (Tiilikainen 2017.) Iäkkäät 

kokivat silloin, että oli tärkeää voida nojautua jonkun myötätuntoiseen tukeen, joka lisäsi toivon ja 

turvallisuuden tunnetta elämässä. Yksinäisyyteen oli usein johtanut leskeytyminen ja ystävien kuole-

minen. Monet olivat jo niin korkeassa iässä, ettei ikätovereita juurikaan ollut seuraksi. Vapaaehtoi-

nen koettiin silloin hyvänä ystävänä jolta saatiin kaivattua tukea, joka ymmärsi samoja asioita kuin 

iäkäs. Tuki ja turva merkitsi siten paljon, mikä esti esimerkiksi erakoitumisen.  
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8 POHDINTA 

 

Ikäihmisten yksinäisyyden ja osallisuuden teemat on tiedostettu Ilvola-Säätiön vapaaehtoistoimin-

nassa. Vapaaehtoistoiminta on ollut tavallaan luomassa merkityksellistä ja myötätuntoista kulttuuria 

innostamalla vapaaehtoisia toimintaan mukaan ikäihmisten tueksi. Tässä tutkimuksessa ilmiötä poh-

dittiin vapaaehtoistoiminnan, yksinäisyyden, osallisuuden ja toimijuuden teoriatietoperustalta. Teo-

riatieto avasi ymmärtämään ilmiötä syvemmin. Yksinäisyys näytti liittyvän toimijuuden puutteisiin 

jolloin kaivattiin tukea vuorovaikutukseen. Osallisuuden tukeminen oli silloin oleellisen tärkeää. Ai-

dolla kohtaamisella oli suuri merkitys siihen, miten osallisuus koettiin ja miten se liitti iäkkään osaksi 

suurempaa kokonaisuutta. Osallisuus vahvisti elämänlaatua, itselle merkityksellisiä asioita ja elämän 

kokemista arvokkaaksi. Toimijuus puolestaan avasi kenties ikääntymiseen liittyviä erityistekijöitä sel-

keämmin ja yksityiskohtaisemmin. Pohdinta kohdistuu seuraavissa kappaleissa näihin teemoihin laa-

jentuen yhteiskunnallisiin pohdintoihin ikääntyvien asemasta ja vapaaehtoistoiminnasta.   

 

Tällä tutkimustyöllä haluttiin täsmentää sitä, miksi vapaaehtoistoimintaan kannattaa panostaa ja 

tuoda sitä julkiseen keskusteluun. Vapaaehtoistoiminta tukee tasa-arvoista kulttuuria ja yhteiskuntaa 

korostamalla ihmisläheisiä arvoja ja periaatteita toiminnassaan. Usein vapaaehtoisilla auttamisen 

motiivina on tahto tehdä hyvää. Vapaaehtoistoiminnan auttamiseen liittyy lahjaluonne eikä siitä 

makseta palkkaa. Nämä inhimilliset arvot tunnistettiin myös ikäihmisten keskuudessa osallisuutta 

vahvistavina tekijöinä. Vapaaehtoissektori tarjoaa siten tärkeää apuaan juuri sellaiseen sosiaaliseen 

vajeeseen yhteiskunnassamme, josta muut sektorit eivät kanna vastuuta. Merkittävää on myös se, 

miten vaikuttava tekijä vapaaehtoistoiminta on yhteiskunnallisesta mittakaavasta katsottuna. Vapaa-

ehtoistoiminnalla saavutettu hyöty yhteiskunnassamme on noin kuusi miljardia euroa. Vapaaehtois-

toiminnan juurtuminen yhteiskuntaan tuo uutta tietoisuutta, toimeliaisuutta ja jatkuvuutta, jota tar-

vitaan. Yhä useammin toiminta on myös hyvin organisoitua. (Kalmari 2018, 6−8.)  

 

Teemahaastatteluilla tavoiteltiin vastauksia siihen, miten Ilvola-Säätiön vapaaehtoistoiminta oli vai-

kuttanut ikäihmisten hyvinvointiin, mitä positiivisia vaikutuksia siitä oli ollut ja mitä siltä haluttiin. 

Teemahaastatteluilla saatiin paljon ainutlaatuista aineistoa, joka tuotti loppuratkaisun tutkimusongel-

maan. Tutkimusongelma oli sosiaalialaan liittyvä, joka oli noussut käytännön toiminnasta. Toimeksi-

antajan palautteen perusteella vastauksia myös saatiin toiminnan kehittämiseksi. Toimintakyvyn 

heikkeneminen arkisissa tilanteissa haastoi ikäihmisiä siinä määrin, ettei arkisista tilanteista yksin 

selvitty. Vapaaehtoistoiminta tuki silloin ikäihmisten osallisuutta. Vapaaehtoistoiminnassa voidaan 

nähdä vahva eettinen puoli, koska sillä voidaan vahvistaa ihmisistä välittävää kulttuuria. Moni yksi-

näinen iäkäs jäisi vaille apua ja tukea, josta nyt oli mahdollista koordinoidun toiminnan avulla vastik-

keetta nauttia. Juuri näihin tarpeisiin vapaaehtoistoiminta haluaa olla vastaamassa.  

 

Iäkkäiden yksinäisyyttä on ollut aina, mutta miten sen kanssa pärjättiin, oli tärkeää saada tietää. 

Yksinäisyyteen on helpompaa puuttua, kun tiedostetaan mistä yksinäisyys johtuu. Joillekin se saat-

taa olla itse valittu olotila ja joillekin taas olosuhteiden määräämä. Haastateltavien yksinäisyyden 

kokemukset olivat yksilöllisiä. Yksinäisyys ei näyttäytynyt suurimpana teemana haastateltavien vas-

tauksissa. Tämä kertoi siitä, etteivät ikäihmiset kokeneet yksinäisyyttä aina. Monelle haastateltavista 
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sosiaalinen yksinäisyys oli kehittynyt elämänkulun ja ikääntymisen myötä, jolloin läheisverkosto oli 

kaventunut. Emotionaalista yksinäisyyttä koettiin ikääntymisen myötä ja lähinnä leskeytymisen tai 

eläköitymisen seurauksena. Yksinäisten ikäihmisten tavoittamiseksi ehdotetaankin yhteistyön jatka-

mista vapaaehtoistoiminnan ja Savonia-ammattikorkeakoulun kanssa. Yhteistyöllä tavoitettaisiin niitä 

ikäihmisiä, jotka hyötyisivät vapaaehtoistoiminnan tuesta.  

 

Ikäihmisten toimijuutta tarkasteltiin eri toimintamahdollisuuksissa. Haastateltaville tarjoutui tilaisuus 

toimintaan yhdessä vapaaehtoisen kanssa. Tällainen yhteistoimijuus vahvisti ikäihmisten osallisuutta 

ja hyvää arkea. Myös haasteellisten elämäntilanteiden kokeminen saattoi olla helpompaa, kun ym-

märtävä vapaaehtoinen oli rinnalla kulkemassa. Yhteistoimijuudella oli molempien mahdollista siten 

kokea merkityksellisyyttä vertaistuen muodossa. Vertaistuen merkityksellisyys rakentui aidoissa koh-

taamisissa ja saadun palautteen muodossa tai reflektoimalla, heijastamalla itseään toiseen ihmiseen. 

Näyttäisi siltä, että tukea antavan vapaaehtoisen aito, vastavuoroinen läsnäolo koettiin myös koko-

naisvaltaista hyvinvointia edistävänä tekijänä. Ikäihmiset odottivat vapaaehtoisen käyntejä, koska ne 

toivat rytmiä elämään ja vaihtelua ankeaan arkeen.  

 

Toimijuuden valta näyttäytyi ikäihmisten ja vapaaehtoisten kohtaamisissa mahdollisuutena valita 

asioita. Toimijuuden valta ja vaikuttaminen näyttäytyi myös konkreettisesti haastateltavien vastauk-

sissa. Ikäihmiset saivat käyttää perusoikeuttaan kertomalla omia mielipiteitään, kokemuksiaan ja 

toiveitaan vapaaehtoiselle. Ikäihmisillä on toimijoina käytettävissään merkittävä vallan väline: itse-

määräämisoikeus. Itsemääräämisoikeutta ei iäkkäiden keskuudessa tunnisteta edelleenkään riittävän 

vahvasti. Tieto omista oikeuksista ja valinnanmahdollisuuksista lisäisi yhdenvertaisuuden vahvistu-

mista. Ikäihmisten itsemääräämisoikeutta voitaisiin vahvistaa tiedolla. Tieto siitä, miten itsemäärää-

misoikeus toteutuu, vahvistaisi myös ihmisarvon ja osallisuuden kokemuksia. Ihmisarvon ja osalli-

suuden kohenemisella voi puolestaan olla myönteisiä vaikutuksia elämänhallintaan. Modaaliset ulot-

tuvuudet jäsentävät niitä ehtoja, joilla itsemääräämisoikeus lähinnä on mahdollista. Itsemääräämis-

oikeus toteutuu parhaiten käytännön modaliteettien osaaminen, kykeneminen, haluaminen ja täyty-

minen kautta.  

 

Tieto tuloksista hyödytti ensisijaisesti toimeksiantajaa ja ikäihmisiä. Tutkimus tuotti ajankohtaista 

tietoa iäkkäiden ainutlaatuisista kokemuksista ja merkityksistä vapaehtoistoiminnan avunsaajina. 

Toimintaa voidaan kehittää niiden perusteella. Toiseksi hyötyvät vapaaehtoistoimijat. He saavat tie-

toa niistä kokemuksista ja merkityksistä, jotka iäkkäiden mielestä ovat tärkeitä. Tutkimustieto voi 

entisestään motivoida vapaaehtoistoimijoita ja innostaa heitä käyttämään uusia vuorovaikutuskei-

noja tietoisemmin. Kolmas hyötyjä on vapaaehtoistoiminnan rahoittaja STEA. Toiminnan rahoitta-

jana STEA voi halutessaan hyödyntää tutkimuksen tuloksia vapaaehtoistoiminnan kehittämisessä, 

jota se vapaaehtoistoiminnan rahoittajana tekee. 

 

Tutkimus haastoi opiskelijaa itseään monin tavoin kasvamaan ja kehittymään. Kokemus oli antoisa. 

Oppimisprosessina se kuitenkin oli työläs, joka vaati soveltamaan aiemmin opittua tietoa uuteen. 

Tutkimuksessa opeteltiin hallitsemaan vaadittavia laajempia kokonaisuuksia. Laajempien kokonai-

suuksien hallitseminen oli myös yksi tutkijan tavoitteista sosionomi opiskeluissaan. Uuden oppiminen 
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oli siten mielekästä ja merkityksellistä. Tutkimus syvensi osaamista, koska ratkaistiin aitoja ongel-

mia. Vuorovaikutteinen yhteistyö työelämän kanssa tarjosi tähän hyvät edellytykset. Syväoppimista 

tapahtui, kun arkielämän haasteisiin haettiin ratkaisuja uudella tiedolla. Tietoa täytyi kyetä tulkitse-

maan ja soveltamaan itseohjautuvasti. Kyky tulkita ja hallita tietoa puolestaan mahdollisti uusien 

merkitysten syntymisen.  

 

Tutkimustyössä luovat ajattelutaidot ja ongelmanratkaisutaidot kehittyivät. Tutkimusongelmaa vas-

taavan näkökulman löytäminen oli haasteellista, koska ikäihmisistä vapaaehtoistoiminnan avunsaa-

jina oli suhteellisen vähän tietoa. Oikean näkökulman saavuttamiseksi täytyi pohtia viitekehystä vielä 

moneen kertaan. Tieto täytyi rakentaa tästä johtuen yhä uusista tulkinnoista. Esimerkiksi toimijuu-

den käsitteen nostaminen viitekehykseen, avasi lopulta laajemman ulottuvuuden ikääntymisestä ja 

toimintakyvystä. Toimijuuden käsitteen liittäminen viitekehykseen saattoi siten olla merkittävä tämän 

tutkimuksen kannalta. Tutkimuksen tekeminen yksin ei kuitenkaan olisi onnistunut. Tukea tarvittiin 

työn eri vaiheissa ja oikeaa näkökulmaa pohdittiin myös yhdessä toimeksiantajan ja ohjaavan opet-

tajan kanssa.  

  

Tutkimustyö opetti kokemuksen lisäksi organisointitaitoja, tiedon käsittelytaitoja ja viestintätaitoja. 

Yleensä tutkimusta tehdessä, erityisen tärkeää on johdonmukaisuuden säilyminen tekstissä. Johdon-

mukaisuus avaa lukijalle, miten tutkimusongelman ratkaisua tavoitellaan ja mistä näkökulmasta. 

Johdonmukaisuus näkyy tekstissä yhtenäisenä merkityskokonaisuutena. Johdonmukainen tietope-

rusta valittiin tähän tutkimukseen niin, että se jäsensi opinnäytetyön tarkoitusta. Tutkimukseen sopi-

van tiedon käsitteleminen puolestaan opetti kriittistä ajattelukykyä. Kriittistä ajattelukykyä tarvittiin, 

kun etsittiin ja jäsennettiin täsmällistä tietoa, josta rakennettiin ja rajattiin mahdollisimman johdon-

mukainen kokonaisuus. Näiden eri vaiheiden kautta kirkastui lopulta se, mitä tutkimukselta haettiin.  

 

Tutkimustuloksia voidaan pohtia suhteessa ikääntyvien määrään. Väestönkehityksen myötä ikäänty-

vien määrä yhteiskunnassamme jatkaa kasvuaan. Tulevaisuudessa yli 65-vuotiaita on väestössämme 

yhä enemmän. Tämä tarkoittaa sitä, että ihmisten elinikä pitenee ja erityisesti iäkkäiden yksinäisyys 

ja avuntarve kasvavat. Tästä johtuen hyvän ja laadukkaan elämän takaaminen yhteiskuntamme kai-

kille jäsenille on entistä haasteellisempaa. Tähän haasteeseen ovat vapaaehtoiset vastanneet omalla 

panoksellaan. Kuten tutkimustuloksissa on todettu, vapaaehtoistoiminnalla voidaan saavuttaa varsin 

paljon hyvinvointiin vaikuttavia asioita. Ikäihmisten avuntarpeet liittyvät usein toimintakyvyn heikke-

nemiseen ja yksinäisyyteen, jotka voivat johtaa osattomuuteen. Iäkkäiden yksinäisyyttä ja osatto-

muutta voidaan tehokkaasti ennaltaehkäistä vain niihin puuttumalla. Ikäihmisten hyvinvointi vaikut-

taa meihin jokaiseen. Konkreettiset toimet iäkkäiden ihmisarvojen ja oikeuksien toteutumiseksi vah-

vistavat heidän osallisuuttaan ja hyvinvointiansa yhteiskunnassamme. Lopuksi ehdotetaankin, että 

seuraavan opinnäytetyön voisi tehdä ikäihmisten parissa kehittämistyönä. Aiheena voisi olla yksinäi-

sille ikäihmisille kummitoimintaa, yhdessä Savonia ammattikorkeakoulun opiskelijoiden ja vapaaeh-

toistoiminnan kanssa. 
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LIITE 1: TIEDOTE TEEMAHAASTATTELUSTA 

 

Hyvä ikäihminen  

 

Opiskelen sosionomiksi Iisalmessa Savonia-ammattikorkeakoulussa. Opintoihini kuuluu opinnäyte-

työn tekeminen. Opinnäytetyön aiheena on ”Vapaaehtoistoiminnan merkitys yksinäisille 

ikäihmisille”. Teen opinnäytetyöni Ilvola-Säätiölle, jossa vapaaehtoistoiminnan ohjaaja on Marjut 

Pääkkönen. Ohjaava opettaja on Kristiina Kukkonen. Opinnäytetyön on tarkoitus valmistua huhti-

kuussa 2019. 

 

Opinnäytetyöni keskeisin tavoite on nostaa esiin vapaaehtoistyön merkitystä ikäihmisille sekä oppia 

tunnistamaan yksinäisyys iäkkäiden elämässään. Tarvitsen tietoa kokemuksistasi vapaaehtoistoimin-

nan asiakkaana. Teen sinulle haastattelun. Toivon, että vastaat oman kokemuksesi perusteella sii-

hen. Vastaamalla haastatteluun voit vaikuttaa toiminnan kehittämiseen. Tämän vuoksi vastauksesi 

on tärkeä. 

 

Haastattelu tehdään nimettömänä ja vastauksesi käsitellään täysin luottamuksellisesti. Vastaukset 

tulevat käyttööni opinnäytetyöhön ja hävitän ne turvallisesti, kun opinnäytetyöni on valmis. Opinnäy-

tetyöt arkistoidaan julkiseen arkistoon. Haastattelu tehdään elokuussa kotonasi ja se vie aikaa noin 

tunnin. Ajankohdasta sovimme vapaaehtoistoiminnan ohjaaja Marjut Pääkkösen avulla. 

 

Haastatteluun osallistuminen on täysin vapaaehtoista. Osallistumalla haastatteluun autat saamaan 

tietoa vapaaehtoistoiminnan tärkeydestä. 

Kiitos etukäteen vastauksestasi ja yhteistyöstäsi. 

Lisätietoja: 

Anne Maria Halonen 

SS16KP 
Savonia-ammattikorkeakoulu 

Iisalmen yksikkö 
puh. xxx-xxxxxx 

AnneMaria.Halonen@edu.savonia.fi 
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LIITE 2: TEEMAHAASTATTELUJEN 2018 SISÄLLÖNANALYYSI 

 

 
 TUTKIMUSKYSYMYKSET 

 

TUTKIMUSKYSYMYKSET TUTKIMUSKYSYMYKSET 

HAASTATELTAVA MITÄ VAPAAEHTOISTOI-

MINTA MERKITSEE IÄK-

KÄÄLLE? 

MITÄ TAPAAMISISSA 

KONKREETTISESTI TEH-

DÄÄN? 

MITÄ ASIOITA VAPAAEH-

TOISTOIMINNALTA TOIVO-

TAAN? 

H =  

HAASTATELTAVA 

ALALUOKAT 

(H = KUVAUSTEN MÄÄRÄ 

AINEISTOSSA) 

ALALUOKAT 

(H = KUVAUSTEN MÄÄRÄ 

AINEISTOSSA) 

ALALUOKAT 

(H = KUVAUSTEN MÄÄRÄ 

AINEISTOSSA) 

HAASTATELTAVA 

1.  

• eniten ilmaisuja jotka 

kuvasivat tukea ja 
apua eri tavoin  

• toiseksi eniten toimin-
takykyä ilmaisevat  

• kolmanneksi eniten yk-
sinäisyyttä ilmaisevat  

 

puhekaverina, seurana, ui-

massa, asiointiapuna, teatte-

rissa, tapahtumissa, markki-

noilla, kahviseurana, käsitöitä, 

tulevaisuuden suunnitelmia, 

autokyyti, ulkoilukaverina 

saada apua kun sitä tarvitsee, 

lupauksista huolimatta joskus 

jäänyt apua vaille, ulkoilua 

enemmän, uimaseuraa, enem-

män vapaaehtoisia tarvitseville-

paljon avun tarvitsijoita ikäihmi-

sissä  

HAASTATELTAVA 

2. 

• eniten ilmaisuja jotka 
kuvasivat tukea ja 
apua eri tavoin  

• toiseksi eniten toimin-
takyvyn ilmaisuja  

• kolmanneksi eniten yk-
sinäisyyttä ilmaisevat  

 

lenkillä, puhekaverina (amma-

tit, harrastukset, mennyt 

elämä, maailman parannus)  

toivotaan myös muille ikäihmi-

sille seuraa ja apua, toiminnan 

toivotaan jatkuvan, huoli vapaa-

ehtoisen jaksamisesta 

HAASTATELTAVA 

3. 

• eniten ilmaisuja jotka 
kuvasivat tukea ja 
apua eri tavoin  

• toiseksi eniten toimin-
takyky ilmaisuja  

• kolmanneksi eniten yk-
sinäisyyttä ilmaisevat  

ulkoilu, puhekaverina, kahvi-

seura, asiointiapu, tulevaisuu-

den suunnitelmat, retket, jut-

tutuokiot 

vapaaehtoisen käyntejä toivo-

taan enemmän 

HAASTATELTAVA 

4. 

• eniten ilmaisuja jotka 
kuvasivat tukea ja 
apua eri tavoin  

• toiseksi eniten toimina-
takyvyn ilmaisut  

• kolmanneksi eniten yk-
sinäisyyttä ilmaisevat 

 

päivittäiset tapaamiset, puhe-

kaverina, asiointiapuna, labo-

ratoriokäynneillä apuna, keski-

viikko kerhossa, karaokelaulu-

piiri, autoajelut kotiseuduilla, 

muistelut, bingo, eri tapahtu-

mat, torilla, päivittäiset asiat 

ei osannut sanoa toiveita 

HAASTATELTAVA 

5. 

• eniten ilmaisuja jotka 
kuvasivat tukea ja 
apua eri tavoin  

• toiseksi eniten toimin-
takyvyn ilmaisut  

• kolmanneksi eniten yk-

sinäisyyttä ilmaisevat 
 

puhekaverina helpottamassa 

elämää monin tavoin 

odotti kaksi vuotta vapaaeh-

toista - pitkä odotusaika, avun 

tarvitsijat saisivat apua tarpeen 

mukaan  
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 YLÄLUOKAT/ 

YHDISTÄVÄ KATEGORIA 

(H = KUVAUSTEN MÄÄRÄ 

AINEISTOSSA) 

YLÄLUOKAT/ 

YHDISTÄVÄ KATEGORIA 

(H = KUVAUSTEN MÄÄRÄ AI-

NEISTOSSA) 

YLÄLUOKAT/ 

YHDISTÄVÄ KATEGORIA 

(H = KUVAUSTEN MÄÄRÄ AI-

NEISTOSSA) 

KUVAUKSET/ 

ILMAISUT YHTEIS-

MITAL 

LISTETTU 

• eniten ilmaisuja jotka 

kuvasivat tukea ja 

apua eri tavoin  

• seuraavaksi eniten il-

maisuja jotka kuvasivat 

toimintakykyä  

• kolmanneksi eniten il-

maisuja jotka kuvasivat 

yksinäisyyden koke-

muksia 

 

• puhekaveri  
• asiointiapu  
• ulkoilu, lenkillä  
• tapahtumat, kerhot, ym.  

• saada apua, kun sitä tar-
vitsee  

• enemmän vapaaehtoisia 
/käyntejä/ 
jatkuvuus  

• ulkoilua  
 

YHTEINEN TEKIJÄ • OSALLISUUS JA TOI-
MIJUUS 

• OSALLISUUS JA TOIMI-
JUUS 

• OSALLISUUS JA TOIMI-
JUUS 
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LIITE 3: ESIMERKKI TEEMAHAASTATTELUJEN ABSTRAHOINNISTA 

 

 

ALKUPERÄINEN ILMAISU PELKISTYS ALAKÄSITE YLÄKÄSITE 

Mitä vapaaehtoistoiminta merkitsee 

Ikäihmiselle?  

   

tietää jo kaikki minun asiat, minun 

kohtalot ja hänellä on ollu kans sem-

mosia. 

 

sen tähden se on niin pitkä aika, ku 

ei voi mittää tehä ei voi lukkee, ei 

tehä kästöitä. 

 

olen tottunu siihen, että minä oon 

aina yksin. 

 

((1) Teemahaastattelu 2018) 

Vertaistuki jolle voi ker-

toa asioista 

 

Ei voi lukea, ei tehdä kä-

sitöitä 

 

On tottunut olemaan yk-

sin 

Apu, tuki eri tavoin 

 

 

Toimintakyky 

 

Yksinäisyys 

Osallisuus 

Toimijuus 

iha sanotaa siis sinä päivänä se on 

kohokohta, hänen juttelemmaa tulo 

tänne. 

 

nii ni myö iha jatkuvasti tehtii mut nyt 

kolomee viikkoo minä en oo pystynä. 

 

sairaus, se oli kova isku, ku myö niin 

paljon touhuttii yhessä ni, ni se olj 

paha isku mulle ja vielläki on, ei se... 

((2) teemahaastattelu 2018) 

Jutteluhetket päivän ko-

hokohta 

 

 

Ei voi käydä lenkillä 

 

Leskeksi jääminen ja yk-

sinäisyys 

Apu, tuki eri tavoin 

 

 

 

Toimintakyky 

 

Yksinäisyys 

Osallisuus 

Toimijuus 

no se on selvä, että tiällä mökertyis, 

jos ei kukkaan käyttäis nii minä var-

sinkii, ku en piäse itekseen ni. 

 

minä kun oon pyörätuolissa, kun 

minä huonosti kävelen en pysty tuolla 

yksin kävelemmää enkä vapaaehtoi-

sen kansakaan niin tuota. 

 

paljon joutuu yksin olemaan. 

 

((3) teemahaastattelu 2018) 

Ei pääse yksin ulos 

 

 

 

Kävelee huonosti 

 

On paljon yksin 

 

Apu, tuki eri tavoin 

 

 

 

Toimintakyky 

 

Yksinäisyys 

 

Osallisuus 

Toimijuus 
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rollaattorinnii… liikkuminen. nii se 

huomioi sen aatettavan tarpeen ja 

kyvyn. 

 

no kyllä ne, on ... mitenkä minä pär-

jäesin, jos ee ois tuota… itekkää. 

 

ni ei oo sitä sukua sitte. 

 

((4) teemahaastattelu 2018) 

Huomioi avun ja tuen 

tarpeen 

 

Ei pääse yksin asioille 

 

Ei läheisiä lähellä 

Apu, tuki eri tavoin 

 

 

Toimintakyky 

 

Yksinäisyys 

Osallisuus 

Toimijuus 

ku e missää ollu... tarviiha minä 

vaekka minä oon semmone hapero, 

niin tarviiha minä nyt hyväne aeka 

jonnii puhekaverin. 

 

se tuota... siitä lähtiin näetä muisti-

vaakeuksia on riittäny. 

 

vuan tyytyväinen minä oon tähännii 

systeemmii, kun kuitennii minä olin 

niin paljon sitä yksinäisyyttä.  

 

((5) teemahaastattelu 2018) 

Tarvitsee puhekaverin 

 

 

 

Muistivaikeuksia 

 

 

Koki paljon yksinäisyyttä 

Apu, tuki eri tavoin 

 

 

 

Toimintakyky 

 

 

Yksinäisyys 

Osallisuus 

Toimijuus 

 

 

 


